
„.mtmoo  
2  

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
CNPJ N.° 13.227.459/0001-74 

UTÓGRAFO DE LEI N°. 1.345/2011. 

"Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Santa Luz — Estado da 
Bahia, para o exercício financeiro de 
2012." 

A C 	A MUNICIPAL DE SANTA LUZ, DO ESTADO DA 
BANIA, aprovou e eu, Prefeito deste Município, sanciono a seguinte Lei: 

DECRETA: 

CAPITULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1° - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de 
Santa Luz para o exercício financeiro de 2012, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município de Santa• 
Luz, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 
Secretarias e entidades da administração indireta, bem como os fundos e fundações 
instituídas e mantidas pelo Poder Público, cujas ações são relativas à saúde, 
.previdência e assistência social. 

CAPITULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita e Fixação da Despesa 

) 

Art. 2° - A receita total é estimada, no mesmo valor da despesa total, 
em R$ 34.950.000,00 (trinta e quatro milhões novecentos e cinqüenta mil reais). 

Art. 3° - A receita decorrerá da arrecadação efetuada iips termos da 
legislação vigente e segundo as especificações constantes do Anexo desta 
Lei, observado o seguinte desdobramento: 

Rua Marechal Deodono da Fonseca, 16 - 48.880-000 - Santa Luz - Bahia - Tel/fax. 

camaradevereadores(Wsantaluz-ba.com.br  - www.santaluz-ba.com.br  
75) 265-2123 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
CNPJ N.° 13.227.459/0001-74 

Lia 

 

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
37.240.000,00 

Receitas Correntes 
Receita Tributária 1.800.000,00 
Receita de Contribuições 0,00 
Receita Patrimonial 180.000,00 
Receita de Serviços 100.000,00 
Transferências Correntes 35.000.000,00 
Outras Receitas Correntes 160.000,00 

Receitas de Capital 1.210.000,00 

Operações de Crédito 20.000,00 
Alienação de Bens 40.000,00 
Transferências de Capital 1.000.000,00 
Outras Receitas de Capital 150.000,00 

-3.500.000,00 
Deduções da Receita Corrente 

TOTAL 34.950.000,00 

Art. 40  - A despesa total, no mesmo valor da receita total, é fixada em 
R$ 34.950.000,00 (Trinta e quatro Milhões novecentos e cinqüenta mil reais), sendo: 

I — no Orçamento Fiscal, em R$ 26.499.000,00 (vinte e seis milhões 
quatrocentos e noventa e nove mil reais); 

II — no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 8.451.000,00 (Oito 
milhões quatrocentos e cinquenta e um mil reais). 

Art. 50  - A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhannento 
da programação constante dos Anexos desta Lei, ,apresenta, por Órgão, o seguinte 
desdobramento: 

 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 16 - 48.860-000 - Santa Luz - Baila - Tel/fax 	(75) 265-2123 

camaradevereadoresesantaluz-ba.com.br  - www.santaluz-bacom.br  



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
CNPJ N.° 13.227.459/0001-74 

R$ 1,00 
ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

CAMARA MUNICIPAL 1.300.000,00 
SECRETARIA DE ADM, PLAN E FINANÇAS 4.509.000,00 
SECRETARIA DE GOVERNO 1.106.000,00 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 4.567.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.426.000,00 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 821.000,00 
SECRETARIA DE OBRAS, TERRA, SERVIÇOS E 4.293.000,00 
DESPORTOS 
SECRETARIA DE AGRIC., REFORMA AGRARIA E MEIO 306.000,00 
AMBIENTE 
SUPERINTENDENCIA DE TRAFEGO 188.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLECENCIA 90.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.034.000,00 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO 10.310.000,00 

TOTAL 34.950.000,00 

Art. 6° - O total da Despesa fixada para atender a amortização da 
dívida pública foi de R$1.500.000,00 (hum milhão, e quinhentos mil reais), e será 
utilizado como fonte de recursos as receitas do Tesouro Municipal (recursos 
ordinários) . 

Seção II 

Das Autorizações para Abertura de Créditos Suplementares e Contratação de 
Operações de Crédito 

Art. 7° - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I — Realizar Operações de Créditos por Antecipação da receita até o 
limite de 10% (dez por cento) do total da Receita prevista nos termos da Lei em 
vigor. 

II — Abrir Créditos Suplementares até o limite de 20% (vinte por cento) 
do presente orçamento, nos termos dos artigos 7° e 43° da Lei Federal 4.320/64. 

III — Abrir Créditos Suplementares até o limite consignado sob a 
denominação de Reserva de Contingência em conformidade com o disposto na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias 

 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 16 - 48.880-000 - Santa Luz - Bahia - Tel/fax 	(75) 265-2123 

camaradevereadoresesantaluz-bacom.br  - www.santaluz-batom.br  



to' Puo, 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
CNPJ N.° 13.227.459/000144 

Art. 8° - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1° de janeiro de 2012. 

Art. 9° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Plenário Samuel Hedene da Cunha Mackdo 
Santa Luz, ' oe Dezembro de 2011. 

.tà  
Antônio Cari. - eixeira da Silva 

Pr;- i ente 

4) dia rtait Ç•e2  
Mri Ilanee uzt 	dos Reis 	ir 	 edro dos eis A me ida 

1° Secretáriaj 	 2° Secretário 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 16 - 96.880-000 - Santa Luz - Bahia - Ter/fax.: (25) 265-2123 

rarnarmrlowarnarinrececantalsiz-ha orom hr - weameantnIsiz-ha rorn hr 



AÇÃO LEGISLATIVA 1.300.003 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.380.000 
ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 90.000 
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.975.030 
ATENÇÃO BÁSICA 5.419.000 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 962.030 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.000 
ENSINO FUNDAMENTAL 14.806.000 
ENSINO MÉDIO &OCO 
ENSINO SUPERIOR 13.000 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 30.000 
DIFUSÃO CULTURAL 20.000 
SERVIÇOS URBANOS 3.818.000 
TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 188.000 
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 4.000 
ABASTECIMENTO 312.000 
DESPORTO COMUNITÁRIO 310.030 
Outros Encargos Especiais 300.000 

Meie 

mi~11 

!E 

ele~ 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 

Orçamento 2012 

RESUMO POR SUBFUNÇÃO 

Valores er 	em 9$ 

Código Especificação Total Fixado 

031 AÇÃO LEGISLATIVA 1.300.000,00 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.380.000,00 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 90.000,00 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.975.000,00 

301 ATENÇÃO BÁSICA 5.419.000,00 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 962.000,00 

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.000,00 

361 ENSINO FUNDAMENTAL 14.806.000,00 

362 ENSINO MÉDIO 8.000,00 

364 ENSINO SUPERIOR 13.000,00 

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 30.000,00 

392 DIFUSÃO CULTURAL 20.000,00 

452 SERVIÇOS URBANOS 3.818.000,00 

453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 188.000 00 

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 4.000,00 

605 ABASTECIMENTO 312.030,00 

P — 

 

DESPORTO comutai-Amo 310.000,00 

t. Outros Encargos Especiais 300.000,00 

Total de Registros: 18 - 34 950 000 00 

Distribuição Orçamentária 

Sistema Deserrrokikb peta Freire intentidtice Lida - (71) 2108 - 5B01) 	 %pine 1 de 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, ét. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 Orçamento 2012 

DESPESA POR GRUPO DE DESPESA 

(emRS1,00) 

Código Grupo de Despesa 
Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

31 DESPESAS DE CUSTEIO 15.170.000,00 30.000,00 15.200.000,00 

32 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da Div. interna 40.000,00 0,00 40.000,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.498.000,00 402.000,00 14.900.000,00 

44 INVESTIMENTOS 1.047.000,00 1.953.000,00 3.000.000,00 

45 INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,00 0,00 10.000,00 

46 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 

Total R$ 32.265.090,00 2.385.000,00 34.650.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001:74 Orçamento 2012 

DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO 

(em R$ 1,03) 

Código Modalidades de Aplicação 
Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

10 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 5.00000 0,90 5.000,00 

50 Trans/. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 269000,00 0,00 269.000,00 

90 DESP. COR. / JUROS E ENCARGOS - APLIC. DIRETAS 40.000,00 0,00 40.000,00 

90 DESP. DE CAPITAL INV.FIN. - APLIC. DIRETAS 10.000,00 0,00 10.000,00 

90 DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIRETAS 15.170.000,00 30.000,00 15.200.000,00 

90 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 1.047.000,80 1.953.000,00 3.000.000,00 

90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIR 14.224.000,00 402.000,00 14.626.000,00 

Total R$ 30.765.090,00 2.385.000,00 33.150.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.222.459/0001774 

Lei Orçamentária Anual de 2012 

DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Remiras de tratas as fontes em R$ 190 

Código 	 Fonte 
Manutenção 	Ampliação 
(Atividades) 	(Projetos) Total 

Poder. 01 - Poder Legislativo 
Orgão: 1 -CANIARA MUNICIPAL 
Unidade: 00.0101 - CAMARA MUNICIPAL 

00 Recurso Ordinários 1.205.000,00 95.030,00 1.300.000,00 

Total da Unidade 1.205.000,00 95.000,00 1.300.000,00 

Total do órgão 1.205.000,00 95.000,00 1.300.000,00 

Sistema Desemalais pela Freire 10,1)0001km (71) 2106-5800 	 Página 1 dei 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N'. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13227.459/0901774 

Lei Orçamentária Anual de 2012 
DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Recursos de todas as fontes em RS 1,00 

Código 	 Fonte 
Manutenção 	Ampliação 
(Atividades) 	(Projetos) Total 

Poder 02- Poder Executivo 
Orgão: 2- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 00.02.01 - SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO FINANÇAS 

00 	Recurso Ordinários 4.446.000,00 50.000,00 4.496.000,00 

16 	CIDE - Contribuição de Intervenção do Dominio Econ 3.000,00 0,00 3.000,00 
10.030,00 0,00 10.000,00 .42 	Royalties/Fundo.Especial do PetrolooKaaapensação F 

Total da Unidade 4.459.000,00 50.000,00 4.509.000,00 

Unidade: 00.02.02 - SECRETARIA DE GOVERNO 

00 	Recurso Ordinários 1.096.000,00 10.000,03 1.106.000,00 

24 	Transf. de Convênio - Outros (Não relacionado à ed 5.000,00 0,00 5.000,00 

Total da Unidade 

unidade: 00.02.03- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

00 	 Recurso Ordinários 

1.101.000,00 

46.003,00 

10.000,00 

20.000,03 

1.111.000,00 

66.000,00 

01 	 Receitas de Imo. e Transf. de Imo. Educação 25% 1.379.000,00 110.000,00 1.489.000,00 

04 	Contribuição ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educa 500.010,00 0,00 500.000,00 

15 	Transf. de Recurso do FNDE - Fundo Nacional de Des 1.315.000,00 0,00 1.315.000,00 

19 	Transf. FUNDEB (aplicação em outras despesas da Ed 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 

22 	Transf. de Convênio -Educação 0,03 177:000,00 177.000,00 

90 	Operação de Crédito Internas 20.000,00 0,00 20.000,00 

Total da Unidade -4260.000,00 307.000,00 4.567000;00 

Unidade: 00.02.05 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

00 	Recurso Ordinários 519.000,00 13.000,00 532.000,00 

29 	Transf. de Rec. do FNAS - Fundo Nacional de Assist 389.000,00 0,00 389.000,00 

30 	FIES - Transf. do Fundo de Investimento Economico 15.000,00 0,00 15.000,00 

Total da'Unidade 923.009,00 13.000,00 936.000,00 

Unidade: 00.02.06 -SECRETARIA DE OBRAS,TERFtAS,SERVIÇOS E DESPORTOS 

00 	Recurso Ordinários 2.517.000,00 847.000,00 3.364.000,00 

16 	CIDE - Contribuição de Intervenção do Dorninio Econ 52.000,00 75.000,00 127.000,00 

24 	Transf. de Convênio - Cubos (Não relacionado à ed 0,00 166.000,00 166.000,00 

29 	Transf. de Rec. do FNAS - Fundo Nacional de Assist 5.000,00 26.000,00 31.000,00 

30 	FIES - Transf. do Fundo de Investimento Economico 0,00 115.003,00 115.000,00 

42 	Royalties/Fimdo Especial do Petroleo/Compensação F 300.000,00 20.000,00 320.000,00 

92 	Alienação de Bens 0,00 40.000,00 40.000,00 

Total da Unidade 2.874.000,00 1.269.000,00 4.163.000,00 

Unidade: 00.02.07 - SEC DE AGRIC,REFORMA AGRARIA E MEIO AMBIENTE 

00 	Recurso Ordinários 182.000,00 124.000,00 306.1100,00 

24 	Transf. de Convênio - Outros (Não relacionado à ed 10.000,00 0,00 10.030,60 

Total da Unidade 192.000,00 124.000,00 316.000,00 

Unidade: 00.02:08 -SUPERINTENDÊNCIA DE TRÁFEGO 

00 	Recurso Ordinários 128.000,00 0,00 188.000,00 

Total da Unidade 188.000,00 0,00 188.000,00 

Sistema Desenvolvida pela Freire Informática (71)2106-5800 Página 2 de 2 



0°.:14,<5,, CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
40,2 	-St RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 111°. 16 

CENTRO 
SANTAWZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/1300r74 

Lei Orçamentária Anual de 2012 
DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 

Código Fonte 
Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

Poder: 02 - Poder Executivo 
Orgão: 2- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 00.02.09 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA 

00 Recurso Ordinários 90.000,00 0,00 90.003,00 

Total da Unidade 90.000,00 0,00 90.000,00 

Unidade: 02.10.000-FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

00 Recurso Ordinários 234.000,00 0,00 234.000,00 

29 Transf. de Rec. do FNAS - Fundo Nacional de Assist 695.000,00 105.000,00 800.030,00 

Total da Unidade .929.000,00 105.000,00 1.034.000,00 

Unidade: 02.11.000- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 

18 Transf. FUNDEB (aplicação na remuneração dos profi 6.786.000,00 0,00 6.786.000,03 

19 Transf. FUNDEB (aplicação em outras despesas da Ed 3.524.000,00 0,00 3.524.000,00 

Total da Unidade 10.310.000,00 0,00 10.310.000,00 

Total do órgão 25.326.000,00 1.898.000,00 27.224.000,00 

Sistema Deserrtolvido peia Freire Informática (71)21065800 
	 Pagina 3 de 3 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001=74 

Lei Orçamentária Anual de 2012 

DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Recursosde belas estantes em R$ 1,00 

Código 	 Fonte 
Manutenção 	Ampliação 
.(Atividades) 	(Projetos) Total 

Poder 02 - Poder Executivo 
Orgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 100.02.04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 Receitas de Irra). e Transf. de Imp. Saúde 15% 2.934.000,00 150.000,00 3.084.000,00 

14 Trans!. de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS 3.100.000,00 5.000,00 3.105.000,00 

23 Transi. de Convénio.- Saúde Aipo 237.000,00 237.000,00 

Total da Unidade 6.034.000,00 392.000,00 6.426.000,00 

Total do órgão 6.034.000,00 392.000,00 6.426.000,00 

Sistema Desenvolvido pela Freire informática (71)2106-5800 	 Página 4 de 4 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
	

PROGRAMA DE TRABALH 
CNPJ: 13.227.459/0001=74 

Lei Orçamentária Anual de 2012 

O DE ÓRGÃOS E ENTIDADES 
ORÇAMENTO FISCAL 

ReCUROS ele todas as fontes em R$ 1.00 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

Poder 01 - Poder Legislativo 
Orgão: 1 •- CAMARA MUNICIPAL 
Unidade: 00.01.01 -CAMARA MUNICIPAL 

01.031.101.1.001 -Ampliação do Prédio da Câmara Municipal 0,00 10.000,00 10.000,00 

44- INVESTIMENTOS 0,00 10.000,00 10.000,00 

01.031.101.1.002 - Reequipamento da Câmara Municipal 0,00 40.000,00 40.000,00 

44- INVESTIMENTOS 0,00 40.000,00 40.000,00 

01.031.101.1.033 - Implantação da Controladoria Interna 0,00 45.000,00 45.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 30.003,03 30.000,00 

33- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 15.000,00 15.000,00 

01.031.101.2.001 - Manutenção dos Serviços do Plenário 694.000,00 0,00 694.000,00 

31•- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 689.030,00 0,00 689.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0,00 5.000,00 

01.031.101.2.002 - Manutenção dos Serviços da Câmara 511.000,00 0,00 511.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 135.030,00 0,00 135.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 376.000,00 0,00 376.000,00 

Total da Unidade 1.205.000,00 95.000,00 1.300.000,09 

Total do órgão 1.205.000,00 95.000,00 1.300.000,00 

Sistema Desenvolvido pela Frehe Informática (71)2106-5800 
	 Página 1 de 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 14°. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 
	

PROGRAMA DE TRABALH 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 

Lei Orçamentária Anual de 2012 

ODE ÓRGÃOS E ENTIDADES 
ORÇAMENTO FISCAL 

Recursos de todas te tontas em R$ 1,00 

Categoria de Programação 

Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

Poder 02 - Poder Executivo 
Orgão: 2- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 

Unidade: 00:02.01 - SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO FINANÇAS 

04.122.201.1.003 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA PREFEITU 
44- INVESTIMENTOS 

04.122.2012.003 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETÁRIA DE A 

0,00 
0,00 

2.597.000,00 

50.000,00 
50.003,00 

0,00 

50.000,00 
50.000,00 

2.597.060,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 930.000,00 0,00 930.030,00 

32 -JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 40.003,03 0,00 40.000,00 

33- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.002.000,00 0,00 1.002.003,00 

44 - INVESTIMENTOS 15.000,00 0,00 15.000,00 

45 - INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,00 000 10.000,03 

46- AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 603.000,00 0,00 600.000100 

04.122.2012.004 -GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE CONTABIL 203.000,00 0,00 203.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.000,00 0,00 30.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.000,00 0,00 173.000,00 

04.122.2012.005 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO DEPT• DE TESOUR 190_000,00 0,00 190.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.000,00 0,00 120.000,00 

33. OUTRAS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00 0,00 70.000,00 

04.122.201.2.006 - GERENCIAMENTO DO DEPTO DE RECURSOS HUMANI 979.000,00 0,00 979.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.000,00 0,00 90.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00 0,00 9.000,00 

46- AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 880.000,00 0,00 880.000,00 

04.122.201.2.008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO 20.000,00 0,00 20.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00 0,00 20.000,00 

04.122.214.2.038 - PROCURADORIA JURÍDICA 170.000,00 0,00 170.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.000,00 000 170.000,00 

28.846.202.9.000 - Reserva de Contingência 300.000,00 0,00 300.000,00 

90- 300.000,00 0,00 303.000,00 

Total da Unidade 4.459.000,00 50.000,00 4.509.000,00 

Unidade: 00.02.02 - SECRETARIA DE GOVERNO 

04.122.201.1.006 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 5.000,00 5.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 5.000,00 5.000,00 

04.122.214.1.040 -AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 0,00 5.000,00 5.000,00 

44- INVESTIMENTOS 0,00 5.000,00 5.000,00 

04.122.201.2.008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO 729.000,00 0,00 720.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3E03.000,00 0,00 380.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.000,00 0,00 340.000,00 

04.122.201.2.009 PROMOÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E EVENTOE - 381.000,00 0,00 381.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 381.000,00 0,00 381.000,00 

Total da Unidade 1.101.000,00 10.000,00 1,111.000,00 

Unidade: 00.02.03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

12361.201.1.007 - RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRJMONIO CUL1 0,00 20.000,00 20.000,00 

44- INVESTIMENTOS 0,00 20.000,00 20.000,03 

12.361.202.1.008 -CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PR 0,00 277.000,00 277.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 59.000,00 59.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 218.00000 218.000,00 

12.361.202.1.010 - AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA BIBLJOTECA ESCOLA1 0,00 10.000,00 10.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 10.000,03 10.000,03 

12.361.202.2.010 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 1.180.000,00 0,00 1.180.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.000,00 0,00 120.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700.000,130 0,00 700.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 350.000,00 0,00 350.000,00 

46- AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 10.000,00 0,00 10.003,00 

12.361.202.2.011 - bERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 178.009,00 0,00 178.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 141.000,00 0,00 141.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00 0,00 32.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 5.000,00 0,00 5.000,00 

12.361.202.2.012 -APOIO AS AÇÕES CULTURAIS E EVENTOS COLETIVO 13.000,00 0,00 13.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000,00 0,00 4.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00 0,00 9.000,00 

Sistema Desenvolvido pela Frete Inlbrmatica (71)2106-5800 
	

Página 2 de 2 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 81°. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 
	

PROGRAMA DE TRABALH 
CNPJ: 13.227.459E001=74 

Lei Orçamentária Anual de 2012 
O DE ÓRGÃOS E ENTIDADES 

ORÇAMENTO FISCAL 

ReCUMOS de todas as tentes em R$ 1.00 

Categoria de Programação 

Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

Poder: 02- Poder Executivo 
Orgão: 2- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 

12361.2022.015.-GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO TRANSP. ESCOLAJ 1.873.000,00 0,00 1.873.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.873.000,00 0,00 1.873.000,00 

12.361.202.2.016 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLA 405.000,00 0,00 405.000,00 

33- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 405.000,00 0,00 405.000,00 

12.361.212.2.917 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PDDE 10.000,00 0,00 10.0013,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 0,00 10.000,00 

12.362.2122.018 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO MEDIO 8.000,00 0,00 9.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00 0,00 2.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,00 0,00 6.000,00 

12.364.2122.019 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOF 13.090,00 0,00 13.000,00 

33- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00 0,00 13.000,00 

12.366.21/2.020 -GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PEJA - EDUCAÇÃC 30.000,00 0,00 30.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.0013,00 0,00 30.003,00 

13.392.212.2.021 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO EVENTOS CULTUR 20.000,00 0,00 20.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 0,00 20.000,00 

12.361.212.2.047 - MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 500.000,00 0,00 500.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 480.000,00 0,00 480.000,00 

44- INVESTIMENTOS 20.000,00 0,00 20.000,00 

12.122.212.2.049 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DO FUNDO MUNICIPAL 30.000,00 0,00 30.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,03 0,00 30.000,00 

Total da Unidade 	 4.260.000,00 307.000,00 4.567.000,00 

Unidade: 00.0/06 - SECRETARIA DE OBRAS,TERRAS,SERVIÇOS E DESPORTOS 

12.361.202.1.011 - CONSTRUÇÃO E CONCLUSÃO DO GINASIO DE ESPOF 0,00 30.000,00 30.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 30.003,00 30.000,00 

15.452.212.1.022 -CONSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTO 0,00 236.000,00 236.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 20.000,00 20.000,00 

44- INVESTIMENTOS 0,00 216.000,00 216.000,00 

15.452.212.1.023 -AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 0,00 100.000,00 100.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 100.000,00 100.000,00 

15.452.212.1.024 -CONSTRUÇÃO E AMPUAÇÃO DE CISTERNAS, TANQU 0,00 100.000,00 100.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 100.000,00 100.030,00 

15.452.212.1.025 - AMPLIAÇÃO DA REDE ELETRICA 0,00 100.000,00 100.090,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 103.030,00 100.000,00 

15.452.212.1.026 - PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS PUBUCAS 0,00 497.000,00 487.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 85.000,00 85.000,00 

44-INVESTIMENTOS 0,00 402.000,00 402.000,00 

15.452.212.1.027 -CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E PO 0,00 101.009,00 101.000,09 

33- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 75.000,03 75.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 26.003,02 26.000,00 

15.452.212.1.030 -AQUISIÇÃO DE MAQUINAS 0,00 30.000,00 30.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 30.000,00 30.000,00 

15.452.214.1.039 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E JARC 0,00 105.000,00 105.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 15.000,00 15.000,00 

44 - INVESTIMENTOS cipo 90.000,03 90.003,03 

15.452.214.2.033 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 1.710.000,00 0,00 1110.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.005.000,00 0,00 1.005.000,00 

33 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES 605.00000 0,00 605.000,00 

44- INVESTIMENTOS 103.000,00 0,00 100.000,00 

15.452.214.2.034 -GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE TRANSP. I 66.000,00 0,00 66.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.000,00 0,00 66.000,00 

15.452.2142.035 - GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA I 465.009,00 0,00 465.000,00 

31- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20000,00 0,00 20000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 445.000,00 0,00 445.000,00 

15.452.214.2.036 - GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE IWMINAÇ 319.000,00 0,00 318.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 318.000,00 0,00 318.000,00 

27.812211.2.048 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE 310.000,00 0,00 310.000,00 

33 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.000,00 0,00 310.000,00 

Total da Unidade 2.869.000,00 1.289.000,00 4.159.000,00 

Unidade: 00.02.07 - SEC DE AGRIC,REFORMA AGRARIA E MEIO AMBIENTE 

Sistema Desenvolvido peia Anile I ritomddica (71)21065800 
	

Página 3 de 3 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 
	

PROGRAMA DE TRABALH 
CNPJ: 13.227.459/0001=74 

Lei Orçamentária Anual de 2012 
O DE ÓRGÃOS E ENTIDADES 

ORÇAMENTO FISCAL 

Remamos de todas as Tontas em R$ 1,00 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Anuidades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

Poder: 02 - Poder Executivo 

Orgao: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 

20.605.212.1.029 -IMPLANTAR E FORTALECER O SOCIATIVISMO E C001 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
20.605.212.1.031 -AQUISIÇÃO DE MATRIZES E REPRODUTORES 

44 - INVESTIMENTOS 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

'5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20.605.206.1.032 - IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO DO MUNI 0,00 30.000,00 30.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 30.000,00 30000,00 

20.541.209.1.041 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE VIVEIRO E MUDAS 0,00 4.000,00 4.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 2.000,00 2000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 2.000,00 2.000,00 

20.605.214.1.042 -IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITARIO 0,00 65.000,00 65.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 29.000,00 29.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 36.000.00 36.000,00 

20.605.214.2.037 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 192.000,00 0,00 192.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 160.000,00 0,00 160.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,03 0,00 16.000,00 

44- INVESTIMENTOS 16.000,00 0,00 16.000,00 

Total da Unidade 192.000,00 124.000,00 316.000,00 

Unidade: 00.02.08 - SUPERINTENDÊNCIA DE TRÁFEGO 

26.453.214.2.039 -GERENCIAMENTO DA SUPERINTENDENCIA DE TRAFE 188.000,00 0,00 188.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.000,00 0,00 180.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 0,00 7.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 1.000,00 0,00 1.000,00 

Total da Unidade 	 188.000,00 0,00 188.000,00 

Unidade: 02.11.000- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 

12361.202.2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO F. DO DESENV. MA  3.624.000,00 0,00 3.524.000,00 

31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 2.850.000,00 0,00 2.860.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 364.000,00 0,00 364.000,00 

44- INVESTIMENTOS 300.000,00 0,00 300.000,00 

12.361.2022014 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO F. DO DESENV. MA  6.786.000,00 0,00 6.786.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.786.000,00 0,00 6.786.000,00 

Total da Unidade 10.310.000,00 0,00 10.310.000,00 

Total do eirgão 23.379.000,00 1.780.000,00 25.159.000,00 

sistema Desenvolvida pela Freire InformblIca (71)21064800 
	

Página 4 de 4 



Orp 

'tr 

'Se 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, re. 16 
CENTRO 	 Lei Orçamentária Anual de 2012 
SANTALUZ - BA 	 PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES 
CNPJ: 13.227.4591000T:74 	 ORÇAMENTO FISCAL 

RCCUMOS de todas as fontes em R$ 1.00 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 	Ampliação 
(Atividades) 	(Projetos) Total 

Poder: 02 - Poder Executivo 
Orgrio: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 00.02.04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.2132.048 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 
33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Total da Unidade 

Total do órgão 

30.000,00 0,00 30.000,00 
30.000,00 0,00 30.000,00 

30.000,00 0,00 30.000,00 

30.000,00 0,00 30.000,00 

Sistema Desenvolvicb pela Freire informdtica (71)2106-5800 	 Página 5 de 5 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N'. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 
	

PROGRAMA DE TRABALH 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 

Lei Orçamentária Anual de 2012 

O DE ÓRGÃOS E ENTIDADES 

SEGURIDADE SOCIAL 

Recursos de todas as Tentes em R$ 1.00 

Categoria de Programação 

Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

Poder 02 - Poder Executivo 
Orgão: 2- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 

Unidade: 00.02.05 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.212.1.021 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO DO JC 

44- INVESTIMENTOS 
08.244.213.1.035 - CONSTRUÇÃO DA CASA DE CUSTODIA 

44- INVESTIMENTOS 
08.244.213.2.029 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

840.000,00 

10.000,00 
10.003,00 
3.000,00 
3.000,00 

0,00 

10.000,00 
10.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

840.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00 0,00 250.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.030,00 0,00 550.000,00 

44- INVESTIMENTOS 40.000,00 0,00 40.000,00 

08.244.213.2.030 - GERENCIAMENTO DAS CRECHES MUNICIPAIS 38.000,00 0,00 38.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.000,00 0,00 6.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00 0,00 32.000,00 

08.244.215.2.040 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 45.000,00 0,00 45.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00 0,00 40.0130,130 

44 - INVESTIMENTOS 5.000,00 0,00 5.000,00 

Total da Unidade 923.000,00 13.000,00 936.000,00 

Unidade: 00.02.06 - SECRETARIA DE OBRAS,TERRAS,SERVIÇOS E DESPORTOS 

08.244.216.2.040 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 5.000,00 0,00 6.000,00 

33 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0,00 5.000,00 

Total da Unidade 5.000,00 0,00 5.000,00 

Unidade: 00.02.09 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA 

08.243.201.2.044 - IMPLANTAÇÃO E MANT. DO PROG. DE APOIO A CRIAI 70.000,00 0,00 70.000,00 

33 .OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00 0,00 50.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 20.000,00 0,00 20.000,00 

08.243.201.2.045 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PESQUISA DE DEI 20.000,00 0,00 20.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 0,00 20.003,00 

Total da Unidade 90.000,00 0,00 90.000,00 

Unidade: 02.10.000- FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

08.244.202.1.017 -AQUISIÇÃO DE !MOVEIS 0,00 5.000,00 5.000,00 

44- INVESTIMENTOS 0,00 5.000,00 5.000,00 

08.244.202.1.018 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CASAS CARENT 0,00 10.000,00 10.000,00 

44- 'INVESTIMENTOS 0,00 10.003,00 10.000,00 

08.244.212.1.019-CONSTRUÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO 0,00 10.000,00 10.000,00 

44- INVESTIMENTOS 0,00 10.003,00 10.003,00 

08.244.213.1.036 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCI 0,00 40.000,00 40.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 30.003,00 30.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 10.000,00 10.000,00 

08.244.213.1.037 - IMPLANTAÇÃO DO INDICE DE GESTÃO E DESENVOLNi 0,00 40.000,00 40.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 30.000,00 30.000,03 

44- INVESTIMENTOS 0,00 10.000,03 10.000,03 

08.244.215.2.041 - GERENCIAMENTO DA AÇÃO CONTINUADA 31.000,00 0,00 31.000,00 

33 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,00 0,00 31.000103 

08.244.215.2.042 -IMPLANTAÇÃO E MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESF 100.000,00 0,00 100.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.003,00 0,00 80.030,00 

44-INVESTIMENTOS 20.003,00 0,00 20.000,00 

08.244.215.2.04- GERENCIAMENTO E APOIO AOS PROGRAMAS DO FM 798.000.00 0,00 798.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.000,00 0,00 103.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 640.000,00 0,00 640.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 55.000,00 0,00 55.000,00 

Total da Unidade 929.000,00 105.000,00 1.034.000,00 

Total do órgão 1.947.000,00 118.000,00 2.055.000,00 

Sistema DeserwoNtdo pela Freire Inforntidlca (71)2106-5800 
	 Pagina 1 de 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 
	

PROGRAMA DE TRABALH 
CNPJ: 13.227.4591000r-74 

Lei Orçamentária Anual de 2012 

ODE ÓRGÃOS E ENTIDADES 
SEGURIDADE SOCIAL 

Recursos de todas as fontes em RE 1.00 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

Poder: 02 - Poder Executivo 
Orgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 01102.04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.204.1.012 -CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POSTOS DE SAL 0,00 172.000,00 172.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 17.000,03 17.000,00 

44- INVESTIMENTOS 0,00 155.000,00 155.030,00 

10.302.204.1.013 -AMPUAÇÃO DO HOSPITAL 0,00 120.000,00 120.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 20.000,00 20.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 100.000,00 100.000,00 

10.302204.1.014 - REEQUIPAR O HOSPITAL MUNICIPAL 0,00 20.000,00 20.000,00 

44- INVESTIMENTOS 0,00 20.000,00 20.000,00 

10.302.204.1.015 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 0,00 40.000,00 *000,00 

44- INVESTIMENTOS 0,00 40.000,00 40.000,00 

10.302204.1.016 - REEQUIPAR OS POSTOS DE SAÚDE 0,00 40.000,00 40.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 0,00 40.000,00 40.000,00 

10.301.204.2.023 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 2.902.000,00 0,00 2.902.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.135.000,03 0,00 1.135.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.707.000,00 0,00 1.707.00060 

44- INVESTIMENTOS 50.000,00 0,00 50.000,00 

46- AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 10.00060 0,00 10.000,00 

10.301.204.2.024 -GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BASICA 2.308.00060 0,00 2.306.000,00. 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2271.000,00 0,00 2.271.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 35.000,a) 0,00 35.000,00 

10.302.204.2.025 - GERENCIAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL 742.000,00 0,00 742.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.0120,00 0,00 2.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 725.000,00 0,00 725.000,00 

44 - INVESTIMENTOS 15.000,00 0,00 15.000,00 

10.301204.2.026 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 6.900,00 0,00 6.000,00 

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00 0,00 2.000,00 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00 0,00 4.000,00 

10.301.204.2.027 - GERENCIAMENTO DA FARMACIA BASICA 

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33.000,00 
33.003,00 

0,00 
0,00 

33.000,00 
33.000,00 

10.304204.2.028 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANIT 
33 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 

15.000,00 
15.003,00 

Total da Unidade 6.004.000,00 392.000,00 6.396.000,00 

Total do Órgão 6.004.000,00 392.000,00 6.396.000,00 

Sistema Desenvolvido pela Freire Idormtitica (71)2106-5800 
	

Pagina 2 de 2 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
C.NPJ: 13227.459/000174 

Orçamento 2012 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

Valores em R$ 

01 	 04 	08 

00.01.010 CAMARA MUNICIPAL 1.300.000,00 0.00 0.00 

00.02.010 SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO FINANÇAS - 	0.00 4.209.000,00 0.00 

00.02.020 SECRETARIA DE GOVERNO 0.00 1.111.000,00 0.00 

00.02.030 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0.00 0.00 0.00 

00.02.040 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 

00.02.050 SECRETARIA CE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 0.00 936.000,00 

00.02.060 SECRETARIA DE OBRAS,TERRAS,SERVIÇOS E DESPORTOS 0.00 0.00 5.000,00 

00.02.070 SEC DE AGRIC,REFORMA AGRARIA E MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 0.00 

00.02.080 SUPERINTENDÊNCIA DE TRÁFEGO 0.00 0.00 0.00 

00.022090 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA 0.00 0.00 90.000,00 

02.10.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA =ai 0.00 0.00 1.034.000,03 

02.11.000 FUNDO DE 'DESENVOLVIMENTODO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 0.00 0.00 0.00 

Total Geral 1.300.000,00 6.320.000,00 2.066.000,00 

Sistema Desertioliklo peia Frelre tibma&e Leia - (71)21065800 
	 P&Ona 1 de 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, tr. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001:74 

Orçamento 2012 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

10 	 12 	 13 

00.01.010 CAMAFtA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 

00.02010 0.00 0.00 0.00 SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÂO, PLANEJAMENTO FINANÇAS 

00.02.020 SECRETARIA DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 

00.02.930 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0.00 4.547.000,03 20.000,00 

00.02.040 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.426.000,00 0.00 0.00 

00.02.050 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA scrIAL 0.00 0.00 0.00 

00.02.060 SECRETARIA DE OBRA.S,TERRAS,SERVIÇOS E DESPOR iQ, 0.00 30.000,00 0.00 

00.02.070 SEC DE AGRIC,REFORMA AGRARIA E MEIO AMBIENTE 0.00 0.00 0.00 

00.02.080 SUPERINTENDÊNCIA DE TRÁFEGO 0.00 0.00 0.00 

0092.090 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA 0.00 0.00 0.00 

02.10.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 

02.11.000 FUNDO DE DESENVOLV1MENTODO ENSINO BÁSICO - FUNDEB .0.00 10.310.000,00 0.00 

Total Geral 8.426.000,00 14.887.000,00 20.000,00 

Sano 	 pela Rate Intonnilta Likla- (71)2106-5030 	 .Págke 2 de 2 



e, 	CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N'. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001:74 

Orçamento 2012 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

15 	 20 	26 	27 

00.01.010 CAMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

00.02.010 SECRETARIA DE ADMMSTRAÇÃO, PLANEJAMENTO FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 0.00 

00.02.020 SECRETARIA DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00 

0002.030 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0.00 0.00 0.00 0.00 

00.02.040 FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 

00.02.050 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

00.02.060 SECRETARIA DE OEIRÁS,TERRAS,SERVIÇOS E DESPORTOS 3.818.000,00 0.00 0.00 310.009,00 

00.02.070 SEC DE AGRIC,REFORMA AGRARIA E MEIO AMBIENTE 0.00 316.000,00 0.00 0.00 

00.02.080 SUPERINTENDÊNCIA DE TRÁFEGO 0.00 0.00 188.000,00 0.00 

00.02 D90 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.10.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 

02.11.000 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO- FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total Geral 3.818.000,00 316.000,00 188.000,00 310.000,00 

Sistema Desemokado peb Flete informática Ltla - (71)2106-580a 	 Página 3 de 3 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, te. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/000174 

Orçamento 2012 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

28 Total Geral 

00.01.010 CAMARA MUNICIPAL 0-00 1,300.000,00 

00.02010 SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO FINANÇAS 300:000,00 4.509.000,00 

00.02.020 SECRETARIA DE GOVERNO . 0.00 1.111.000,00 

00:02030 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0.00 4.567.000,00 

00.02.040 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 6.426.000,00 

00.02.050 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 936.000,00 

00.02:060 SECRETARIA DE OBRAS,TERRAS,SERVIÇOS E .DESPORTOS 000  4.163:000,00 

00.02.070 SEC DE AGRC,REFORMA AGRARIA E MEIO AMBIENTE 0.00 316.000,00 

00.02.080 SUPERINTENDÊNCIA DE TRÁFEGO 0.00 188.000,00 

' 0002.090 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA 0.00 90:000,00 

02.10.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 0.00 1.034.000,00 

02.112000 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINOBASICO - FUNDES 0.00 10.310.000,00 

Total Geral 300.000,00 34.950.000,00 

Sistema Deserwalikb pala Frete infarmatka 	- (71)21065800 	 Pâçpia 4de4 



ete 

4. 	CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 16 
CENDRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.469/000174 

Orçamento 2012 
Resumo Geral da Despesa 

• 

vabe3s expressos em R$ 

Código 	Especificação Elemento Modalidade 
Categoria 
Econômica 

3.0.0.0.00.00.0 	DESPESAS CORRENTES 30.140.000,00 

3.1.0.0.00.03.0 	DESPESAS DE CUSTEIO 15.200.000,00 

3.1.9.0.00.00:0 	DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 15.200.000,00 

3.1.9.0.04.03.0 	Contratação Por Tempo Determinado 273.000,00 

3.1.9.0.11.00.0 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.631.000,00 

3.1.9.0.13.00.0 	Obrigações Patronais 2.296.000,03 

3.2.0.0.0000.0 	DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da Div. Interna 40.030,00 

3.2.9.0.00.00.0 	DESP. COR. /JUROS E ENCARGOS -APLIC. DIRETAS 40.000,00 

3.2.9.0.22.00.0 	Outras Encargos sobre a Dívida por Contrato 40.000,03 

3.3.0.0.00.00.0 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.900.000,00 

3.3.1.0.00.00.0 	TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 5.000,00 

3.3.1.0.41.00.0 	Contribuições 5.000,03 

J.3.5.0.00.00.0 	Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 269.000,00 

3.3.5.0.4360.0 	Subvenções Sociais 269.000,00 

3.3.9.0:00.00.0 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIR 14.626.000,00 

3.3.9.0.04.00.0 	Conrtrato por Tempo Determinado 1.154.000,03 

3.3.9.0.14.00.0 	Diárias - Pessoal Civil 219.030,00 

3.3.9.0.30.00:0 	Material de Consumo 3.727.000,00 

3.3.9.0.32.00.0 	Material de Distribuição Gratuita 68.000,00 

3.3.9.0.33.00.0 	Passagens e Despesas com Locomoção 52.000,00 

3.3.9.0.35.00.0 	Serviço de Consultoria 171.00900 

3.3.9.0.36.00.0 	Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.552.000,00 

3.3.9.0.39200.0 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.323.000,00 

3.3.9.0.43.00.0 	Subvenções Sociais 6.000,00 

3.3.9.0.47.00.0 	Obrigações Tributárias e Contributivas 213.060,00 

3.3.9.0.48.00:0 	Out..Aux.Finaceiros a Pessoas %ices 50.000,00 

3.3.9.0.91.00.0 	Sentenças Judiciais 10.000,00 

3.3.9.0.92.00.0 	Despesas de Exercícios Anteriores 81.000,00 

4.0.0.0.00.00.0 	DESPFsAS DE CAPITAL 4.510.000,00 

4.4.0.0.00.00.0 	INVESTIMENTOS 3.000.000,00 

4.4.9.0.00.00.0 	DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 3.000.000,00 

4.4.9.0.51.00.0 	Obras e Instalações 1.730.000,03 

4.4.9.0.52.00.0 	Equipamentos e Material Permanente 1.220.000,00 

4.4.9.0.61.60:0 	Aquisição de Imóveis 50.000,00 

4.5.0.0.00.00.0 	INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,00 

4.5.9.0.00.00.0 	DESP. DE CAPITAL INV.FIN. -APUC. DIRETAS 10.000,00 

4.5.9.0.92.00.0 	Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 

4.6.0.0.00.00.0 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.500.000,00 

4.6.9.0.71.00.0 	Principal da Dívida Contratual Resgatado 620.000,00 

4.6.9.0.91.00.0 	Sentenças Judiciais 880.000,00 

9.0.0.0.00.00.0 	Reserva de Contigência 300.000,00 

&eterna deserwatekb peta Freire Informe:bre - Lida (71) 2106-5400 
	 Pagine 1 de 2 



0"N  CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
,c,::440:413r 	SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.45910001:74 

Orçamento 2012 

Resumo Geral da Despesa 

vabnas espessos em RE 

Código 	Especificação 	 Elemento 	 Modalidade 
Categoria 
Económica 

Total: 34.950.000,00 

Sistema desenvoMdo peta Fie Storrrultica - ltÈ (71) 2106-58W 	 Pegam 2 de 2 



a  CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
slY" RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, te. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 

Orçamento 2012 

Resumo Geral da Despesa 

Vabres e:passos em R$ 

Código 	Especificação Elemento 	 Modalidade 
Categoria 
Económica 

3.0.0.0.00.00D 	DESPESAS CORRENTES 30.140.000,00 

3.1.0.0.00.00.0 	DESPESAS DE CUSTEIO 15.200.000,00 

3.1.9.0.00.00.0 	DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 15.200.000,00 

3.2.0.0.00.00.0 	DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da Ofv. Interna 40.000,00 

3.2.9.0.00.00.0 	DESP. COR. /JUROS E ENCARGOS -APLIC. DIRETAS 40.000,00 

3.3.0.0.00200.0 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.930.000,00 

3.3.1.00000.0 	TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 5.000,00 

3.3.5.0.00.00.0 	Transf. a Inst. Privadas sem rins Lucrativos 269.000,00 

3.3.9000.00.0 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES -APLICAÇÕES DIR 14.626.000,00 

4.0.0.0.00.00.0 	DESPESAS DE CAPITAL 4.510.000,00 

4.4.0.0.00.00.0 	INVESTIMENTOS 3.000.000,00 

4.4.9.0.00.00.0 	DESPESAS DE CAPfTAL -APLICAÇÕES DIRETAS 3.000.000,00 

.5.0.0.00.00.0 	INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,00 

4.5.9.0.00.00.0 	DESP. DE CAPITAL INV.FIN. - APUC. 'DIRETAS 10.030,00 

4.6.0.0.0000.0 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.500.000,00 

Total: 34.650.000,00 

Sistema da1115111m peta Feche Intenrrifflo - Lida (71) 2106-58W 
	 %sina 1 de 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, Ir. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.4691000174 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:000101 CAMARA MUNICIPAL 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.250.000,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 854.000,00 

3.1.9.00000.00 854.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1,9.0.040000 Contratação Por Tempo Determinado 179.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Facas - Pessoal Civil 590.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 85.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 396.000,00 

3.3.9.0.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 396.000,00 

3.3.9.0.14.0000 Civil 10.000,09 Diárias 	Pessoal 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 105.000,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 10.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outras Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 85.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 185.000,00 

3.9.0.92.00.00 1.000,00 Despesas de Exercícios Anteriores 

-L0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 50000,09 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPrTAL - APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 

SIstma Desenveéride peb bebe InemeneticaI - (71)2106-5800 	 Página 1 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.4511/0001:74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 	T1 SECRETARIA CIE ADINIISIRAÇA0, PLANEJAMENTO FINANÇAS 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2654.000,00 

3.1.0.0.00.0000 1.190.000,00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.90.00.00.00 1.190.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 840.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 350.000,00 

3.2.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - Juros e Enc. da Div. Interna 40.000,00 

3.2.9.00000.00 40.000,00 DESP. COR_ / JUROS E ENCARGOS - APLIC. DIRETAS 

3.2.9.0:22:00.00 Outras Encargos sobre a Dívida por Contrato 40.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.424.000,00 

3.3.5.0.00.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 2.000,00 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 2000,00 

3.3.9.0.00.00.00 1.422.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 59.000,00 

3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 70.000,00 

0.3.9.0.33. 00. 00 Passagens e Despesas com Locomoção z000pci 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 160.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Física 105.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 803.000,00 

3.3.9.0.47:00.00 Obrigações Tributárias e Contribulivas 213000,00 

3.3.9_0.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 10.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.555_000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 65.000,00 

4.4.9.0.00.0000 65_000,00 DESPESAS DE CAI:ai-AL - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.49.031.00.00 Obras e Instalações 50.000,00 

4.4.9.0.5200.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 . 

4.5.0.0.00.00.03 INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,60 

4.5.9.0.00.00.00 DESP. DE CAPITAL INV.FIN. - APLIC. DIRETAS 10.000,00 

43.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00 

4.6.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.480.000,00 

4.6.9.0.71.00.00 Prindcal da Dívida Contratual Resgatado 600.000,00 

4.6.9:0.91.00.00 Sentenças Judiciais 880.000,00 

3.0.0.00.00.00 Reserva de Contigência 300.000,00 

Sistema Desenvolvida pela Fiche InfamMca Lida - (71)21065E130 	 Pagina 2 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 16 

CENTRO 

SAN TALUZ - BA 

CNPJ: 13227.459/0001=74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 0,3202 SECRETARIA DE GOVEFUI0 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.101.000,00 

31.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 380.00000 

3.1.9.0.00.00.00 380.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.9.011.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 380.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 721.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.9.0.00.00.00 721.80000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES- APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 50.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 56.0130,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 55.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 555.000,00 

3.3.9.0.92.00.00 
i 

Despesas de Exercidos Anteriores 5.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 
10.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 

4.9.0.00:00.00 DESPESAS DE CAPRAL - APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

-1.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00.  

4.4.9.0.61.00.00 Aquisiçáo de Imóveis 5.000,00 
— .... 

Sistema Desenvedvido pela Frelie 'recendem Lida - (11)2106-5800 	 Página 3cie 12 



„, 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.459/0001=74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores ExrisssOs em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:000203 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.934003,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 267.000,03 

3.1.9.0:00.00.00 
267.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.9.0.04.0000 Contratação Por Tempo Detemánado 13.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 224.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 30.000,00 

3.3.0.0.00:00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.667.000,00 

3.3.1.0.00.00.00 
5.000,00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

3.3.1.0.41.00.00 Contribuições 5.00000 

3.3.5.0.00.00.00 Transi. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 8.000,00 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 8.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 3.654.000,00 

3.3.9.0.04.00.00 Conrtrato por Tempo Determinado • 10.000,00 

3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 20.000,00 

J.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 814.000,00 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 344.000,00 

33.9.0.39.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 2.426.000,00 

3.3.9.0.43.00.00 Subvenções Sociais 5.000,00 

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 10000,00 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 5.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 633.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS , 623.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 623.000,00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.9.0.51.00.03 Obras e Instalações 189.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 434.030,00 Equipamcritus e Material Perrnanente 

4.6.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 10.000,00 

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 10.000,00 
,......o. ne Á Gil nnn thl 

Sistema Desembrido Feia Flete litentitica Lida -(71)2106.5920 	 Ruges 4 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N.  16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.45910001V4 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Exíressos em RS 

Código Especlficaello Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:030204 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.961.000,00 

3.1.0.0.00.00.M DESPESAS DE CUSTEIO 1.139.000,00 

3.1.9.0.00.00.00 1.139.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.9.0.0400.00 Contrafação Por Tempo Determinado 2.00000 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 952.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 165.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.822.000,00 

3.3.5.0.00.00.00 Transf. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 15000,00 

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 15.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 4807.0130,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES- APLICAteõeS DIRETAS 

3.3.9.0.04.00.00 Conrtrato por Tempo Determinado 1_144.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 60.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 916.000,00 

3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 3.000,00 

J.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas COM Locomoção 40.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.945.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 659.000,00 

32.9.0.92.00.00 de Exercícios Anteriores 40.000,00 Despesas 

4.0.0.0,00:00.00 DESPESAS DE CAPITAL 465000,00 

4.40.0.00.0000 INVESTIMENTOS 455.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 455,000,00 DESPESAS DE CAPITAL- APLICAÇÕES DIRETAS 

4.49.051.00.96 Obras e Instalações 275.030,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 140.000,00 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 40.000,00 

4.6.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 10.000,00 

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00 
--._ .. . ......... na 

Sistema Oesenvetvido peta Palre inaudita 	- (71)2106~ 	 Página 5 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, NE'. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13227.459/0001:74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Exoressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 000M i SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 878.000,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO M6.000,00 

3.1.9.0.00.00.00 256.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.04.00.00 Contrafação Por Tempo Determinado 3.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fkas - Pessoal Civil 238.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obigações Patronais 20.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 622.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.5.0.00.00.03 Transt a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 3.000,00 

3.3.5.0.4300.130 Subvenções Sociais 3000,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 619.000,00 

3.3.9.0.1400.00 Diárias - resboal Civil 20.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 319.000,00 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 8.000,00 

3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locornoçao 10.000,00 

J.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 200.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 62000,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 58.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 58.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPFTAL - APLICAÇÕES DIRETAS 58.000,00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 18.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 ., 	Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 
— . . -- -- — 

Sistema DesenveMde pela Freire Infonnritta Leia -(71)21065800 	 Ingina 6 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.4.59/000r74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Ex ssos em R$ 

Código Especificação Elemento 	• Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:000206 SECRETARIA DE OBRAS,TERRAS,SERVIÇOS E DESPORTOS 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.969.000,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.025.000,00 

31.9.0.00.00.00 1.025.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

31.9.0.0400.00 Contrafação Por Tempo Determinado 25000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Riras - Pessoal Civil 1.000.0(0,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.944.000,00 

3.3,5.0.00.00.00 Trans!. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 240.000,00 

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 240.000,00 

33.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1.704000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 623.000,00 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuiçâo Gratuita 5.000,00 

3.3.9.0.360000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 637.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 429.000,00 

-.3.90.9200.00 Despesas de Exercidos Anteriores 10.000,00 

40.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.194.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.194.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL- APLICAÇÕES DIRETAS 1.194.000,00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 974.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 220.000,00 
— 	.... — ..— 

Sistema Deserta:HM pela Ejete Irlormáfica Ltla - (71)2106-5800 	 P79tia ide 12 



 	CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, PP. 16 

CENTRO 

SANTAWZ - BA 

CNPJ: 13227.4.59/0001:74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:000207 SEC DE AGRIC,REFORMA AGRARIA E MBO AMBIENTE 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 212.000,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 160.000,00 

3.1.9.0.0000.00 DESPESAS CORRENTES- APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.009,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00 

3.3.5.0.00.00.00 Transi. a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00 

3.3.5.0.43.00:00 Subvenções Sociais 1.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 51.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 13_030,00 

3.3.9.0.32.00:00 Material de Distribuição Gratuita 3.000,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviço de Consultoria 1.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.030,00 

3.3.9.0_39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00 

0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 104.00000 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 104.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 104.000,00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 49_000,00 

4.4.9.0_52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 55.000,00 
—_-_._ —..................... 

Salema Desenredado pela Frete Idonala 	- (71)21065800 	 Pagina 8 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13227.459/000174 

Orçamento 2012 

Despesa por Unidade 

Valores Exoressos em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNDADE:OCO209 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOIJESCENCIA 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 70.00000 

3.3.0.0.00.00.03 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.1)3000 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICArPS DIRETAS 70.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.00000 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 'Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 

3.3.9.0.39.00,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 

40.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 20.000,00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 
--. —................. 

Sign Dasenvcfrido peta Ffellt 11110111alta Lida- (71)2106-5800 	 ~ia 10 cle 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 16 

CENTRO 

SANTAWZ - BA 

CNPJ: 13.227.459/0001774 

Orçamento 2012 

Despesa por Unidade 

Valores Exçwessfls em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNDADE:02.10000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CCRRENTES 914.000,00 

3.1.0.0.00.0000 DESPESAS DE CUSTEIO 103.000,00 

3.1 .9.0.00.00.00 103.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.9.004.00.00 Contratação PO, Tempo Determinado 1.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 811.030,00 

3.3.90.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS OUTRAS 811.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 590.000,00 

3.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TerCeirOS - Pessoa Visita 110.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 

3.3.9.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.000,00 

3.3.9.0.48.00.00 Out..Aut Finaceiros a Pessoas Fisicas 50.000,00 

' 0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 120.00000 
ii 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 120.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 120.000,00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00 

4.4.9_0.52.00.00 Equipamentos e Material Pennanente 90.000,00 

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00: 
v.......- 0t4 Illelfillell111 

Sistema Desentetrido peta Frete lefomxilica tida -(71) 2106-5800 	 Pághta lide 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, DP. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0091:74 

Orçamento 2012 

Despesa por Unidade 

Valores Exaressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:02.11.000 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BASIC° - FUNDEB 

30.0.0000000 DESPESAS CORRENTES 10.010.000,00 

310.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 9.646000,00 

3.1.9.0.00.00.00 9.646.000,00 DESPESAS CORRENTES- APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Deter 	nado 50.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.970.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.626.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 364.000,00 

3.3.9.0.000000 364.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.19.0.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00 

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuiçâo Gratuita 4.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00 

3.30.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 

'.000 0000.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.00000 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL- APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 140.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 160.000,00 
--.. 	...s....e. ..... 

."Ç feálai:Õàrgilin(!4:9é0  

~na Desenvolvido peta Fretre Irfonnetta Ll -(71) 2106.5603 	 Págba 12 ele 12 



la 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, tr. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.459/00017/4  

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Exixessos em RS 

Código Especificação Bemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:000101 CAMARA MUNICIPAL 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.250.000,00 

3.1.0.0.00.00.03 DESPESAS DE CUSTEIO 854.030,00 

3.1.9.0.00:00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 854.000,00 

3.3.0000.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 396.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 396.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 

44.0.0.00.0000 INVESTIMENTOS 50.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 50.000,00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

Total: 
	

RS 1200.000,00 

Sistema Desenvcidd, pela Relre Irabenalica Lida - (71)2106~ 	 Pághe 1 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA. W. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.459/0001:74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Expiessos em R$ 

Código Especificaçao Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE: 000201 SECRETARIA DE ADIVNISTRAÇA0, FLANEJAIVEHR) FINANÇAS 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.654.000,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.190.000,00 

3199.090900 1.190.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

320.0.00.00oo DESPESAS CORRENTES - Juros o Eno. da Div. Interne 40.000,00 

3.2.9.0.00.00.00 40.000,00 DESP. COR. / JUROS E ENCARGOS - APLIC. DIRETAS 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.424.0139,00 

3.3.5.0.00.00.09 Trans!, a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 2.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 1.422.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES' APLICAÇÕES DIRETAS 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.555.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 65.090,00 

4.4.9.0.00.00.00 65.000,00 DESPESAS DE CAPFTAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.5.09.00.0090 INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,00 

4.5.9.0.00.00.00 10.00900 DESP. DE CAPITAL INV.FIN. - APLIC. DIRETAS 

, 4.6.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.480.000,00 

Total: 
	

R$ 4209.000,00 

Sisk•rna Desenvolvido peb Relia Iriam:111cmUm -(7l)21%.5800 	 Página 2 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, te. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/000174 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em RS 

Código Especiticaçâo Semento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:000272 SECRETARIA DE GOVERNO 

3.0.0.0.00.00.03 DESPESAS CORRENTES 1.101.000,00 

3.1.0.0.0000.00 380.00000 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.9.0:0000.00 380.00000 DESPESAS CORRENTES. APLICAÇÕES DIRETAS 

33.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 721.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 721.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 10.000,00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

Total: 	R$ 1.111.000,00 

Sistema Desenvotádo peta Ruim Informáfica tida - (71)21065800 	 Página 3 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, PP. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.459/000174 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Código Especificação Elemento 	• Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:000203 SECRETARIA DE EDUCADA° E CULTURA 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.934.000,00 

3.1,0,0.00.00.00 267.000,00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.9.0.0060.00 267.000,00 - DESPESAS CORRENTES - APLICAÇ, 	S DIRETAS 

3.3.0.0.00.0600 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.667.000,00 

3.3.1.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 5.000,00 

32.5.0.00.00.00 Transt a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 8.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 3.654.003,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 633.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 623.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CANTAI_ - APLICAÇÕES DIRETAS 623600,00 

4.6.0.0.00.09.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 10.000,00 

Tarai: 
	

R$ 4.6437.000,00 

~ma OesenvotAdo peta Freire Iniormátta lida- (71)21066800 	 Página 4 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.459/000f-74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Erriressos em RS 

Código Especiticaçâo Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:0120204 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS =RENTES 5.961.000,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.139.000,00 

3.1.9.0:00:00.00 1..139.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4822.000,00 

3.3.5.0.00.00.00 Transt a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 15.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 4.607.000,00 

4.0.0.0:00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 465.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 455.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 455.000,00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.0.0.00:00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 10.000,00 

Total: 
	

RS 6426.000,00 

Sigeffla Desenvolvido pela Freire Irfonnálica Ltda - (71)2106-5800 	 Página 5 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
t.LiNly RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.459/0001:74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:000MS SECRETARIA DE ASS/STENCIA SOCIAL 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 878.000,00 

31.0.0.00.00.03 256.000,00 DESPESAS DE ruSTE10 

3.1.9.0.00:00.00 256.00000 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.0.0.00.00.03 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 622.000,00 

3.3.5.0.00.00.00 Trans! a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 3.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 619.000,00 

4.0.0:0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 58.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 58.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 58.000,00 

Total: 
	

PS 836.000,00 

ssterna Demovo/ido peia Freire Informática Una - (71)210~ 	 Pagina 6 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 16 

CENTRO 

SAN TALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.45:M01:74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Exoressos em R$ 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UMDADE:000'206 SECRETARIA DE OBRAS,TERRAS,SetV1COS E DESPORTOS 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.969.000,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.025.000,00 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1.025.000,00 

aaffactarnoo OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.944.000,00 

3.3.5.0.00.00.00 Transt a Inst. Privadas sem Fins Lucrahvos 240.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 1.704.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.194.000,00 

4.4.0.0.00.00.03 INVESTIMENTOS 1.194.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 1.194.000,00 

Total: 	R$ 4.163.000,00 

~ma pesem:imo peia Freire Inronnfras dda -(71) 21065800 	 Página 7 de 12 



'et  CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, Pr. 16 

CEN1R0 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.4591000T74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Exoressos em R$ 

Código Especifica çao Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:000207 SEC DE AGRIC,REFORMA AGRARIA E MEIO AMBIEME 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 212.030,00 

3.1.0.0.00.00.03 DESPESAS DE CUSTEIO 160.000,03 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00 

3.3.5.0.00.00.00 Transt a Inst. Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 104.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 104.000,00 INVESTIMENTOS 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 104.000,00 

Total: 
	

R$ 316.000,00 

Sistema Desenvolvit peb Rehe Irtortrerba Lide. (71)21065800 	 Páginas de 12 



e:rtfr„ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
gel* RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA. 6P. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.459/0001:74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores E,coressosem RS 

Código Especificação Elemento 	. Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:000208 SURERINTBiDENCIA DETRAFEGO 

3.0.0.0.00.00.00 187.000,00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 .013.00.00.00 180.000,00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.9.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,00 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APUCAÇÕES DIRETAS 7.000,00 

40.0.0.00.00130 1.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.0.0.00.00.00 1.000,00 INVESTIMENTOS 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

Total: 
	

R$ 188.000,00 

Sisbma Desenvcivkb ;mia Refle ktemxitteLide - (71)2106-5800 	 Página 9 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N*. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 

13227.459/0001:74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Ex ssos em RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:0)2209 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADDIESCÈNCIA 

3.0.0.0.00.00.00 70.000,00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.00000 

3.3.9.0.00.00.00 70.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 

4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 

4.4.9.0.00.00.00 . 	20.000,00 DESPESAS DE CAPITAL- APLICAÇÕES DIRETAS 

Sistema Desenvolvido pela Freire inrommica Lida - (71)2106-6800 	 Mis Iode 12 



a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001:74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores E,preseos em R$ 

Código Especificaçâo Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:0210.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 914.000,00 

3.1.0.0 00.00.03 DESPESAS DE rir mTE10 103.000,00 

3.1.9.0.00.00,00 103.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

33.00.00.0000 811.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APUCAÇÕES DIRETAS 811000,00 

4110.0.00.00130 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,03 

4.40.0000000 120.000,00 INVESTIMENTOS 

44.9.0.00.00.00 120.000,00 
—_-_. 	—... —,......... 

DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 

Sistema CesenvoNido pela RESTO litomiátta Ltda- (71)21065800 	 Página lide 12 



7-4---...t!..ttge, CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ „ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 -0-/JP' 	\-e„ 

CEN7R0 

SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001z74 

Orçamento 2012 
Despesa por Unidade 

Valores Expressos  em  RS 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria 

UNIDADE:02.11.000 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BASIC° - FUNDES 	, 

3.0_0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10010000,00 

3.1.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CUSTEIO 9.646.000,00 

3.1.9.0.00.00:00 9.646.000,00 DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 364.03000 

3.3.9.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS 364.03000 

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00 

4.4.0.0.00.0000 i 300.000,00 INVESTIMENTOS 

4.4.9.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL - APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00 

-nesoaol 

Sistema Desenvetedo pela Ruh, Irtorinedee Ltela - (71)2106-6800 	 Página 12 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.4591000174 Anexo VI, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

Vabies exln em R$ 

Código 	Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

Órgão: 	1 ,- CAMARA MUNICIPAL 

Unidade: 000101 	-CAMARA MUNICIPAL 
01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 1.205.003,00 95.000,00 1.300,000,00 

01.031.000.0.000 AÇAO LEGISLATIVA 1.205.000,00 95.00000 1.300.000,00 

01.031.10120.000 LEGISLATIVO FORTE 1.205.000,00 95.00000 1:300000,00 

01.031.101.1.001 Ampliação da Prédio da Câmara Municipal 000 10.000,00 10.00000 

01.031.101.1.002 Reequipemento da Câmara Municipal 000 40.003,00 40.03000 

01.031.101.1.033 Impiantaçâo da Controladoria Interna 0,00 45.000,00 45:030,00 

01.031.101.2.001 Manutenção dos Serviços do Flanado 694.000,00 0,031 034.00000 

01.031.101.2.002 Manutenção dos Serviços da Câmara 511.030,00 0,0.3 I 	511,000,00 

Total: 1.205.000,00 95.000,00 1 1200.000,00 

Sistema cesenviavicti peta Refle Intomiálim Leia.- (71) 2106- 5800 	 Págba Ide 12 



te 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, Ir. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001=74  Anexo VI, da Lei N°4.320164 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

vabres exlMeos em RS 

Código 	Especificação 	 Atividade Projeto 	I 	Total Fixado 

Orgão: 	2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 000201 -SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO FINANÇAS 
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 4.159.000,00 50.030,00 4.209.000,00 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.159.000,00 50.000,00 4.209.00000 

04.122.201.0.000 'Trabalho e desnvoNimento aos Cidadãos Ltrzense 3.989.000,00 50.000,00 4039.000,00 

04122201.1.003 CONSTRUÇA0 E REFORMA DO PRÉDIO DA PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,00 

04.122.201.2.003 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETÁRIA DE ADM I 2.597.000,00 0,00 2.597.000,00 

04.122.201.2004 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAE 203.000,00 0,00 203.000,00 

04.122.201.2.005 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO DEPT° DE TESOURARIA 190.000,00 0,00 190.00000 

04.122.201.2006 GERENCIAMENTO DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 979.000,03 0,00 9792000,03 

04.122:201.2008 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DO GOVERNO 20.000,00 0,00 '20.000,00 

04122214.0.030 Apoio e assistencia a populaça° carente 170.000,00 0,00 170.000,00 

04 122 214 2038 PROCURADORIA JUR IDICA 170.000,00 0,00 170.000,00 

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00 0,00 300.000,00 

28.846.000.0.000 Outros Encargos Especiais 300.000,00 0,00 .300.000,00 

28.846.202.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 300.000,00 0,00 303.000,07 

28.846.202.9.000 Reserva de Contingência 300.000,00 0,00 300.000,00 

Total: 4459.000 50.000,00 4509.000,00 

Sarna Dasenvetvklo ceia Freire Inrereffica11k - (71) 2106 - 5800 	 Página 2 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, lit. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.458/0001=74 Anexo NA, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

Vai= CIPTESSOS em 11.q5 

Código 	¡Especificação 	 1 Atividade Projeto Total Fixado 

órgão: 	2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 000202 -SECRETARIA DE GOVERNO 
04.000.000.0.000 I ADMINISTRAÇÃO 	 1 ticri.00ckoo 1 10.000,00 1 	1.111.000,00 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.101.000,00 	I 10.000,00 I 	1.111.000,00 

04.122:2010.000 Trabalho e desnvohnmento aos Cidadãos Luzense 1.101.000,00 5.000,00 	1.106.000,00 

04.122231:1.006 EREEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 5.000,00 	5.000,00 

04.122.201.2.008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA IX) GOVERNO 	 I 720.000,00 I 0,00 	720.000,00 

04.122201 2009 PROMOÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E EVENTOS 381.000,00 0,00 381000,00 

04.122.214.0.000 Apoio e assistancia a população carente 0,00 5000,00 5.030,00 

04.122:214.1.0401 AQUISIÇÃO DE I MOVEIS 0,00 5.000,00 5000,00 

Total: I 1.101.000,00 l Itocnoo 1.111.00oTe 

SISterld CeSenVittb 021 ROTO Informática Ltda - (71)2106- 5800 	 Paghla 3 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, te. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001;74  Anexo VI, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

V2101115 

 

em R$ 

 

Código 	I Especificação 	 Atividade 	Projeto 	j 	Total F ixado 

Órgão: 	2 -.PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 000203 -SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 4.240.000,00 307.000,03 4547.000,00 

12:122.000.0.000 ADMIN-11~0 GERAL 30.000,00 0,00 30.000,00 

12.122.212.0:000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 30000,00 0,00 30.000,00 

12.122.212.2.049 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DO FUNDO MUNICIPAL DE 30.000,00 0,00 30.000,00 

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 4.159.000,00 307.000,00 4466.000,00 

12.361.201.0.000 Trabalho e desnvoMmento aos Cidadãos Luzense 0,00 20.000,00 20.000,00 

12.361.201.1.007 RECUPERAÇAO E AMPUAÇÃO DO PATRIMONIOCULTURN 0,00 20.000,00 20.000,00 

12.361.232.0.000 Trabalho e desnvoNimento aos Cidadãos Luzense 3.649.000,00 287.000,00i 
277.000,00 

3.936.000,00 

12.361.202.1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PREDIO 0,00 277.000,00 

[71 rã-61.202.1.010 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA BIBLIOTECA ESCUAR 0,00 10.000,00 10.000,00 

12.361.2022010 GERENCIAMENTO DAS AÇ,IFS DA SECRETARIA 1.180.000,00 0,00 1.180.000,00 

12.361.202.2.011 GERENCIAMEN1-0 DAS A • S DO ENSINO 	SICO 178.000,00 0,00 178.000,00 

12.361.2022.012 APOIO AS •• S CULTURAIS E EVENTOS COLETIVO PAR. 13.000,00 0,03 13.000,00 

12.361.202.2.015 GERENCIAMENTO DAS AÇÕPS DO TRANSP. E= AR .873.000,00 0,00 .873.00400 

12.361.2022016 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 405000,00 0,00 405.000,00 

12.361.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 510.000,00 0,00 510.000,00 

12.361.212.2.017 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PDDE 10.000,00 0,00 10.000,00 

12.361.2122.047 MANUTENÇAO DO SALARIO EDUCAÇÃO- CSE 500.000,00 0,00 500.000,00 

12.362000.0.000 ENSINO MÉDIO twoo,00 0,00 8.000,00 

12.362212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 8.000,00 0,00 8.000,00 

12.362212.2018 8.000,00 0,03 8.000,00 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO MEDIO 
[1-23-64.000.0.000 
12.364212.0.000] 

ENSINO SUPERIOR 13.000,00 0,00 13.000,00 

Educação um Direito do Cidadão Luzense 13.000,00 0,00 13.000,00 

12.364.212.2.019 GERENCIAMENTO DAS AÇCES DO ENSINO SUPERIOR 13.000,00 0,00 13.000,00 

12.366.000.0.000 EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTO 30.000,00 0,00 30.000,00 

12.366.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 30.000,00 0,130 30.000,00 

12.366.212.2.020 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PEJA EDUCAÇÃO JOV 30,000,00 0,00 30.000,00 

13.000000.0.000 CULTURA 20.000,00 0,00 20.00000 

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 20.000,00 0,00 20.000,00 

13.392212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 20.000,00 040 20.000,00 

13.392212.2021 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO EVENTOS CULTURAIS, 20.000,00 000 20.000,00 

Total: 4.260.000,00 307.000,00 4567:000,00 

sttena cercado:o peb Frei,. Inbmiátca Urb. - (71)2106 - MOO 	 Págba 4de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N". 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001=24 Anexo VI, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

Vamos exu 	em 

Código 	I Especificação 	 Atividade 	Projeto Total Fixado 

órgão: 	2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 000205 -SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 923.000,00 13.000,00 936.000,00 

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 923.000,00 13.000,00 936.000,00 

68.244.212:0.000 I Educação um Direito do Cidadão Luzense 0,00 10.000,00 10.000,00 

08.244212.1.021 I IMPLANTAÇA0 DO CENTRO DE CAPACITADA° CO JOVEM 0,00 10.000,00 10.000,00 

08.244.213.0.000 I Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão amen 878.000,00 	3.000,00 	881.000,00  I 

TOD 08.244.213.1.035 	CONSTRUÇAO DA CASA DE ri IS 	IA 0, 00 	3.000,00 	3.000,00 

1à.244213.2.029 I GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA 840.000,00 1 	 0,00 I 	840.000,00 

08.244:213:2.030 I GERENCIAMENTO DAS CRECHES MUNICIPAIS 38.000,00 	 0,00 I 	38..000,00 

08.244.215.0.000 Ume Cidade de Todos os Lucm,a 45.000,00 0,00 45.000,00 

08.244.215.2.040 MANUTENÇA0 DO CONSELHO TUTELAR 45.000,00 0,00 45.000,00 

Total: 923.000,00 	13.000,00 1 	936.000,00 

Sistema Desenvolvida peb Freire Inbrmática Ltda.471)2106- 5800 	 Pagina S de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
SAN TALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001=74 Anexo VI, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

Vabes cremem em R$ 

Código Especificação 	 Atividade 	Projeto 	Total Fixado 

órgão: 	2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 000206 -SECRETARIA DE OBRAS,TERRAS,SERVIÇOS E DESPORTOS 
08000.030.0_000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.000,00 0,00 5.000,00 

08.244.000.0.000 ASSISTENCIA COMUNITARIA 5.000,00 0,00 5.000,00 

08.244:215:0.030 Urna Cidade de Todos os Luzenws 5.000,00 0,00 5.003,00 

08.244.215.2040 MANUTEATÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 5.000,00 0,00 5.003,00 

12.000.000.0.000 EDUCAÇAO 0,00 30.000,00 30.000,00 

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 30.000,00 30.000,00 

12.361.202.0.000 Trabalho e desnvoNimento aos Cidadãos Luzente 0,00 30.000,00 30.000,00 

12.361.202.1.011 CONSTRUÇ O E CONCLUSA° DO GINASIO DE ESPORTE 0,00 30.000,00 30.000,00 

15.000.000.0.000 URBANISMO 2.559.000,00 1.259.000,00 3.818.003,00 

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 2.559.003,00 1.259.000,00 3818.060,00 

15.452212.0.030 Educação um Direito do Cidadão Luzense 0,00 1.154.000,00 1.159.000,00 

15.452.212.1.022 CONSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTO 0,00 236.000,00 236.030,00 

15.452.212.1.023 AMPLIAÇAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 0,00 100.000,00 .100.0050 
100.000,06 15.452.212.1.024 CONSTRUÇÃO E AMPL JAÇA° DE CISTERNAS, TANQUES, A 0,00 100.000,00 

15.452.212.1.025 AMPLIAÇAO DA REDE ELETRICA 0,00 100.000,00 100.000,00 

15.452212.1.026 PAVIMENTAÇAO DAS VIAS PÚBLICAS 0,00 487.000,00 487.000;00 

15.452.212.1.027 CONSTRUÇAO E RECUPERAÇAO DE ESTRADAS E PONTE: 0,00 101.000,00 101.000,00 

r15.452.212:1.030 AQUISIÇAO DE MAQUINAS 0,00 30.000,00 30.000,00 

15452.214.0.090 Apoio e assistencia a população carente 2559.000,00 105.000,00 2.664.000,00 

[ 15_452.214.1.039 CONSTRU ERAÇA0 DE PRAÇAS E JARDINS 0,00 105.000,00 105000,00 

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 1.710.000,00 0,00 .710.000,00 

1

15.452214.2033 
15.452.214.2.034 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE TRANS'', ESTR 66.0013,00 0,00 66.000,00 

115.452.214.2.035 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PU& 465.000,00 0,00 465.000,00 

115_452214.2036 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇAO P 318.000,00 0,00 318.000,00 

127.000.000.0.000 DESPORTO E I A7FR 310.000,00 0,00 310.000,00 

1-27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITARIO 310.000,03 0,00 310.000,00 

27.812.211.0.000 Desporto e Lazer 310.000,00 0,00 310.000,00 

27.812:211.2.046 MANUTENÇAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE 310.000,00 0,03 310000,00 

Total: 2.874.000,00 1.209.000,00 4.163.000,00 

~ma Desenvolvido peb Freire internem Leia - (71)2106- 5830 	 Página 6 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N. 16 

CENTRO 

SANTALUZ - BA 

CNPJ: 13.227.459/0001:n Anexo VI, da Lei N°4.320164 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

Vaboas expressos em RE 

Código 	I Especificação 	 j 	Atividade Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 	2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 

Unidade: 090207 - SEC DE AGRIC,REFORMA AGRARIA E MEIO AMBIENTE 

20.000.0010.000 AGRICULTURA 192.000,00 124.000,00 316.000,00 

20.541.090,0,000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇAO AMBIENTAL 0,00 4.000,00 4000,00 

20541,2090000 Assistencia Comunitaria 0,00 4.000,00 4.000,00 

20.541.2091:041 IMPLANTAÇAO DO PROGRAMA DE VIVEIRO E MUDAS 0,00 4.000,00 4000,00 

20.605000.0.000 ABASTECIMENTO 192.000,00 120.100,00 312.000,00 

20.605.206.0.000 Construção e Ampliação de estrutura fisica de serviços e estn 0,00 30.000,00 30.000,00 

20.605206,1032 I MPLANTAÇAO DO PARQUE DE EWOSIÇÃO DO MUNICIPIC 0,00 30,000,00 30,000,00 

20505.212.0,000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 0,00 25,000,00 25.000,00 

20.605212:1,029 IMPLANTAR E FORTALECER O SOCIATIVISMO E COOPERA 0,00 5.000,00 500000 

20605212,1,031 AQUISIÇA0 DE MATRIZES E REPRODUTORES 0,00 20,000,00 20.000,00 

20.605.2140.00 Apoio e assistencia a população carente 192.000,00 65.000,00 257.000,00 

20.6052141,042 IMPLANTAÇAO DO ATERRO SANITARIO 0,00 65.000,00 65.000,00 

20605.214:2037 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 192.000,03 0,00 192.000,C0 

Total: 1 	102.000,00 124.000,00 216.000423 

~na Desenvcdvitt reta Freire Intnnata Ltda. -(11)2106- 5800 	 Ngha 7de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001=74 Anexo VI, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

Vabnes ~esses em R$ 

Código 	I Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

órgão: 	2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 000208 -SUPERINTENDÊNCIA DE TRÁFEGO 
26.030.000.0.000 	TRANSPORTE 188.000,00 0,00 188.000,00 

26.453.000.0.000 	TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 
I 

188.000,00 0,00 188.000,00 

26.453.214:0.000 I Apoio e assistencia a população carente 188.030,01 0,00 188,000,00 

26.453,2142039 I GERENCIAMENTO DA SUPERINTENDENCIA DE TRAFEGO 188.000,00 0,00 188.000,00 

Total: 180.000,00 I 0,00 18E1.000,00 

Sistema Desenvekkb pela Frete infla uca. -(71)2106- 5800 	 PAgina 8 de 12 



4."'"we CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
0'7 	vr RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA W. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001774 Anexo VI, da Lei N°4.320164 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

VaIDICS eXplESSCG elll R$ 

Código 	Especificação 	 I 	Atividade 	I 	Projeto 	'Total Fixado 

órgão: 	2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 000209 -FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCÊNCIA 
08.000.0000.000 	ASSISTÉNCIA gOCIAL 90.000,00 0,00 00.000,00 
08.243.000.0.000 	A-  ,r--ÊST NCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

1 
90.000,00 0,00 90.00000 

08.243.201.0.000 	Trabalho e desnvoNimento aos Cidadãos Luzense 	 90.000,00 0,03 90.00006 

08.243.201.2.044 	IMPLANTAÇAO E MANT. DO PROG DE APOIO A CRIANÇA E 	 70.00000 0,02 70.00000 
08.243.201.2.045 1 IMPLANTAÇAO E MANUTENÇÃO DE PESQUISA DE DIAGNC 20.000,00 0,00 20.000,00 

Total: 90.000,00 0,00 90.000,00 

Sistema Desendivido pela Freire Intmnálica L. - (71)2106- 5900 	 Página 9de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:79 Anexo VI, da Lei N° 4.320/64 • Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

Vabres expressos em RS 

Código 	I Especificação 	 I 	Atividade 	Projeto 	Total Fixado 

Órgão: 	2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 0210000 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 
08.000.0W.0.000 ASSISTÉNCIA scrIAL 929.00000 105.00000 1.034.000,03 

08.244.000.0.003 ASSISTÊNCIA COMUNITARIA 929.000,00 105.000,00 1.034.000,00 

08.244.202.0.000 
0ïfÃÁõ2.1.olfl 

Trabalha e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 0,00 15.000,00 15.000,00 

AQUISIÇA0 DE INOVEIS 0,00 5.000,00 5.000,00 

08.244.202.1,018 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇA0 DE CASAS CARENTES 0,00 10.000,00 10.000,00 

08.244.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 0,00 10.000,00 10.000,00 

08.244212.1.019 CONSTRUÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO 0,00 10.030,00 10.000,00 

08.244.213.0.000 Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão Luzen 0,00 80.000,00 80.000,00 

08.244213.1.035 IMPLANTAÇAO E MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BA 0,00 40.030,00 40.000,00 

08.244.213.1.037 IMPIANTAÇAO DO INDICE DE GESTA° E DESENVOLVIMEN 0,00 40.000,00 40.000,00 

08.244.215.0.000 Urre Cidade de Todos os Luzenses 929000,00 0,00 929.000,00 

08.244.215.2.041 GERENCIAMENTO DA AÇAO CONTINUADA 31.000,00 0,00 31.000,00 

08.244215.22042 IMPLA4TAÇA0 E MANUT. DA PROTEÇAO SOCIAL ESPECIN 103.000,00 0,00 100.00000 
798.000,66 08.244215.2.043 GERENCIAMENTO E APOIO AOS PROGRAMAS DO FMAS 798.000,00 0,00 

Total: 929400,00 105.000441 1.034.000,00 

Sistema Deserreevicb peb Bebe Informam Ilda. (71)2106- 5800 
	

Pagine lodo 12 



u"k1/4  CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001=74 o, Anexo VI, da Lei N°4.320164 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

Va Ores expressos em HS 

Código Especificação I Atividade 	I Projeto Total Fixado 

órgão: 	2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
Unidade: 0211000 -FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO -FUNDEB 
12.000.000.0.000 I EDUCAÇÃO 1 	10.310.000,00 I 0,00 I 	10.310.000,03 

12.361.000.0.000 I ENSINO FUNDAMENTAL 1 	10.310.000,00 	1 0,00 1 	10.310.00000 

12.361.202.0:000 I Trabalho e desnvoNimento aos Cidadãos Luzense 10.310.003,00 0,00 10310.000,00 

12.361.202.2.013 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO F. DO DESENV MAGIS-  3.524.000,00 0,00 3.524.000,00 

12.361.202.2.014 GERENCIAMENTO DAS AÇÓES DO F. DO DESENV. MAGIS-  1 6.786.000,00 003 I 	6.786.000,00 

Total: I 	10.310.000,00 0,00 f 	10.310.000,00 

Sistema Desenvolvido pela Relia Inberátiza Lkta. -(11)2106- 5W) 	 Págha 11 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SAN TALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/000fl4  Anexo VI, da Lei N°4.320164 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho 

valores 	em RS 

Código 	I Especificai») 	 j 	Atividade 	J 	Projeto 	I 	Total Fixado 

órgão: 	3 -FUNDO IVIUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 000204 -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.000.000.0.000 SAÚDE 6.034.000,00 392.000,00 6.426.000,00 

10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00 0,00 30.000,00 

10.122.213.0.000 Serviço de Saúde com Qualidade um Direito da Cidadão Luzen 30.000,00 0,00 30.000,00 

10.122.213.2048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 30.000,00 0,00 30.000,00 

10.301.000.0.000 ATENÇAO BÁSICA 5.247.000,00 172.000,00 5.419.000,00 

10.301.204.0.000 Assistência a mecfica e Vig sanitana 5.247.000,03 172.000,00 5.419.000,00 

10301.204_1.012 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇAO DE POSTOS DE SAUDE 0,00 172.000,00 172.000,00 

10.301.204.2023 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA 2.902.000,00 0,03 2.902.000,00 

10.301.204.2024 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA ATENÇÃO BASICA- PAE 2.306.000,00 0,00 2.306.000,00 

10.301.204.2.026 I MPLANTAÇAO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 6.000,00 0,00 6.000,00 

10.301.204.2.027 GERENCIAMENTO DA FARMACIA BASICA 33000,00 0,00 33.030,00 

10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 742.000,00 220.000,00 962.00000 

10.302.204.0.000 Assistência a medica e Vig sanitaria 742.000,00 220.000,00 '962_000,00 

10.3022041.013 AMPLIAÇ 000 HOSPITAL 0,00 120.000,00 120.000,00 

10.302.204.1.014 REEQUIPAR O HOSPITAL MUNICIPAL 0,00 20.000,00 20.000,00 

10.302.204.1.015 AQUISIÇAO DE I MOVEIS 0,00 40.000,00 40000,00 

10.302:204.1.016 REEQUIPAR OS POSTOS DE SAUDE 0,00 40.000,00 40.000,00 

'W302.2134.2.025 
P0.3040000000 

GERENCIAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL 742.000,00 0,00 742.000,00 
VIGI 	IA SANWARIA 15.000,00 0,00 15.020,00 

10.304.204.0.000 Assistência a medica e Vig sanearia 15.000,00 0,03 15.000,00 

10.304.204.2.028 GERENCIAMENTO DAS AÇCES DA VIGILANCIA SAMTARIA 15.000,00 0,00 15.000,00 

Total: 6.034.000,00 	392.000,00 6.413.003,00 

Total Geral: 

Sistema CesenveMdo pet3 Relia Intonnedta L. - (71)2106 - 5800 	 Pagina 12 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N'. 16 
CENTRO 
SANTALUZ -BA 
CNPJ: 13.227.45910001774 

Orçamento 2012 
Resumo por Programa 

Vabiea eateasce em RS 

Código 	Especificação Total Fixado 

101 	 LEGISLATIVO FORTE 1.300.000,00 

201 	 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 5.255.000,00 

202 	 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 14.591.000,00 

204 	 Assistência a medica e Vig &anilaria 6.396.000,00 

206 	 Construção e Ampliação de estrutura fisica de serviços e estruturais do serviço publico 30.000,00 

209 	 Assistencia Comunitaria 4.000,00 

211 	 Desporto e Lazer 310.000,00 

212 	 Educação um Direito do Cidadão Luzense 1.810.000,00 

213 	 Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão Luzense 991.000,00 

214 	 Apoio e assistencia a população carente 3.284.000,00 

215 	 Uma Cidade de Todos os Luzenses 979.000,00 

Total de Registros: 11 34.950.000,00 

Distribuição Orçamentária 

1=1 13W 003 LEGISLA11V0 FORTE 
ala 5.255030 Tratefflo ct desiwoMmerto aos Cidadrios Luzeree 
C=I 14 591 000Trabalho e cl.nerietnerite aos Cirbdãos Lume° 
M1~1 6396000 Asa:arma a medica e Vig santeria 
= 300W Consta:8o e negação de ~ira fiSICa de seraços e esbarreis do sente Pteirco 
I= 4 COO Assistenda Contataria 
1=WWM 310 000 Desporba e Lazer 
EM= 1010000 Educação UM areio ao 0226110 LUZenSe 

991.000 &laço de Sarkle com Qualdade un Direto do adadto Luzense 
3284.0W Apoio e assisãncia a pcpilayào carente 

1== 979000 ti Cidade de Tatos os Luzes= 

 

Sisiania Descantado peta Rehe Intimaram Lida -(71)2106 - 5800 	 Págha 1 de 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE S TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECffia, N°. 16 
CENTRO 
SAN TALUZ -BA 
CNPJ: 13.227.46910001:74 Anexo VIII, da Lei N° 4.320164 - Orçamento 2012 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Vares expressas em RS 

Código Especificação Ord ina rio Vinculado Total Fixado 

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 0,00 0,00 1.300.000,013 
01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 0,00 1.300.000,00 

01.031.101.0.000 LEGISLATIVO FORTE 0,00 0,00 1.300.000,00 
01.031.101.1.001 Ampliação do Prédio da Câmara Municipal 0,00 0,00 10.000,00 

01.031.101.1.002 Reequipamento da Câmara Municipal 0,00 0,00 40.000,00 

01.031.101.1.033 Implantação da Controladoria Interna 0,00 0,00 45.000,00 

01.031.101.2.001 Manutenção dos Serviços do Plenário 0,00 0,00 694.000,00 

01.031.101.2.002 Manutenção dos Serviços da Câmara 0,00 0,00 511.000,00 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 38.000,00 0,00 5.320.000,00 
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 38.000,00 0,00 5.320.000,00 

04.122.2010.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 38.000,00 0,00 5.145.000,00 
04,122.201.1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA PREFEITURA 0,00 0,00 50.000,00 
04.122.201,1.008 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 5.000,00 
04.122.201.2.003 GE RE NCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETÁRIA DE ADM, PLAN E FINANÇAS 13.000,00 0,00 2.597.000,00 
04.122.201.2.004 GERE NCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 0,00 0,00 203.000,00 

04.122.201.2.005 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO DEF' DE TESOURARIA, TRIBUTAÇÃO E CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 190.000,00 
04.122.2012.008 GERENCIAMENTO DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00 979.000,00 
04.122.201.2.008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO 20.000,00 0,00 740.000,00 
04.122.2012.009 PROMOÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E EVENTOS 5.000,00 0,00 381.000,00 

04.122.214.0.000 Apoio e assIstencla a população carente 0,00 0,00 175.000,00 
04.122.214.1.040 AQUISIÇÃO DE [MOVEIS 0,00 0,00 5.000,00 
04.122.214.2.038 PROCUFtADORIAJURIDICA 0,00 0,00 170.000,00 
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 424.000,00 0,00 2.065.000,00 
08.243.003.0.000 ASSISTÊNCIA Á CRIANÇA, E AO ADOLESCENTE 0,00 0,00 90.000,00 

08.243201.0.000 Trabalho e desnvolvlmento aos Cidadãos Luzense 0,00 0,00 90.000,00 
08.243.201.2.044 IMPLANTAÇÃO E MANT. DO PROG. DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 0,00 70.000,00 
08.243.201.2.045 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PESQUISA DE DIAGNOSTICO SOCIAL 0,00 0,00 20.000,00 
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 424.000,00 0,00 1.975.000,00 

08.244,202.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 0,00 0,00 15.000,00 
08.244.202.1.017 AQUISIÇÃO DE 'MOVEIS 0,00 0,00 5.000,00 
08.244.202.1.018 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CASAS CARENTES 0,00 0,00 10.000,00 

Sistema Desenvolva peb Freire Iriam:Ma Ltda. -(71)2106-5800 
	

Página 1 de 6 



CÂMARA MUNICIPAL DE S TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.458/000r74 Anexo V111, da Lei N° 4.320(64 - Orçamento 2012 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Vaiares expressos em R$ 

Código Especificação O rd inario Vinculado Total Fixado 

08244.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 0,00 0,00 20.000,00 
08.244.212.1.019 CONSTRUÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO 0,00 0,00 10.0013,00 
08.244.212,1.021 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO DO JOVEM 0,00 0,00 %Lampo 

08.244.213.0.000 Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão Luzense 419.000,00 0,00 961.030,00 
08.244.213.1.035 CONSTRUÇÃO DA CASA DE CUSTODIA 0,00 0,00 3.000,00 
08.244.213.1.036 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 0,00 0,00 40.000,00 
08.244.213.1.037 IMPLANTAÇÃO DO INDICE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 40.000,00 
08.244.213.2.029 GER ENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 419,000,00 0,00 840.000,00 
08.244.213.2.030 GERENCIAMENTO DAS CRECHES MUNICIPAIS 0,00 0,00 38.000,03 

08.244.215.0.000 Uma Cidade de Todos os Luzenses 5.000,00 0,00 979.000,00 
08.244.215.2.040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 5.000,00 0,00 50.000,00 
08.244.215.2.041 GERENCIAMENTO DA AÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00 31.000,00 
08.244.215.2.042 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 100.000,00 
08.244.215.2.043 GERENCIAMENTO E APOIO AOS PROGRAMAS DO FMAS 0,00 0,00 798.000,00 
10.000.000.0.000 SAÚDE 47.000,00 0,00 6.426.000,00 
10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃOGERAL 30.000,00 0,00 30.030,00 
10.122.213.0.000 Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão Luzense 30.000,00 0,00 30.030,00 
10.122.213.2.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 30.000,00 0,00 30.000,00 
10.301.003.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 17,000,00 0,00 5.419.000,00 
10.301.204.0.000 Assistência a medica e Vig fardaria 17.000,00 0,00 5.419.030,00 
10.301.204.1.012 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POSTOS DE SAUDE 17.000,00 0,00 172.000,00 
10.301.204.2.023 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 0,00 0,00 2.902.000,00 
10.301.204.2.024 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BASICA- PAB, PSF, PACS E ECD 0,00 0,00 2.306.000,00 
10.301.204.2.026 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 0,00 0,00 6.000,00 
10.301.204.2.027 GERENCIAMENTO DA FARMACIA BASICA 0,00 0,00 33.000,00 
10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 0,00 962.030,00 
10.302.204.0.000 Assistência a medica e Vig :multaria 0,00 0,00 962.000,00 
10.302.204.1.013 AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL 0,00 0,00 120.000,00 
10.302204.1.014 REEQUIPAR O HOSPITAL MUNIQPAL 0,00 0,00 20.000,00 
10.302.204.1.015 AQUISÇÃO DE 'MOVEIS 0,00 0,00 40.000,00 
10.302.204.1.016 REEQUIPAR OS POSTOS DE SAÚDE 0,00 0,013 40.000,00 

Sistema Desenvolvido pela Frdre inbmdttpla Ltda. - frü 2106.5800 
	

Pághe 2 de 5 



CÂMARA MUNICIPAL DE S TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSEC" N°. 16 
CENTRO 
SAN TALUZ -BA 
CNPJ: 13.227.45910001:74 Anexo VIII, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2012 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Vabres expresses em RE 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 
10.302.204.2.025 GERENCIAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL 0,00 0,00 742.000,00 
10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 15.030,00 

10.304.204.0.000 Assistência a medica e Vig sanita ria 0,00 0,00 15,000,00 
10.304.204.2.028 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITARIA 0,00 000 15.000,00 
12.000.000.0000 EDUCAÇÃO 200.000,00 0,00 14.887.000,00 
12.122.01:0.0.000 ADMINISTRAÇÃOGERAL 30.000,00 0,00 30.000,00 

12.122.212.0000 Educação um Direito do Cidadão Luzente 30.000,00 0,00 30.000,00 
12.122.212.2.049 MANUTENÇÃO DO CONSELHO CO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00 
12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 170.000,00 0,00 14,806.000,00 

12.361.201.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzente 0,00 0,00 20.000,00 
12.361.201.1.007 RECUPERAÇÃO E AMPUAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL 0,00 0,00 20.000,00 

12.361.202.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzente 20.000,00 0,00 14.276.000,00 
12.361.202.1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 0,00 0,00 277.000,00 
12.361.202.1.010 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA BIBLIOTECA ESCOLAR 0,00 0,00 10.000,00 
12.361.202.1.011 CONSTRUÇÃO E CONCLUSÃO DO GINASIO DE ESPORTE 0,00 0,00 30.000,00 
12.361.202.2.010 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 0,00 0,00 1.180000,00 
12.361.202.2.011 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 20.000,00 0,00 178,000,00 
12.361.202.2.012 APOIO AS AÇÕES CULTURAIS E EVENTOS COLETIVO PARA JOVENS 0,00 0,00 13.000,00 
12.361.202.2.013 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO F. DO DESENV. MAGISTERIO FUNDEB 40% 0,00 0,00 3.524.000,00 
12.361.202.2.014 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO F. DO DESENV. MAGISTÉRIO- FUNDES 60% 0,00 0,00 6.786,0013,00 
12.361.202.2.015 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO TRANSP. ESCOLAR 0,00 0,00 1.873.000,00 
12.361.202.2.016 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 0,00 0,00 405.000,00 
12.361.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzente 150.000,00 0,00 510.000,00 
12.361.212.2.017 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CO PDDE 0,00 0,00 10.000,00 
12.361.212.2.047 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 150.000,00 0,00 500.000,00 
12.362.000.0.000 ENSINO MEDO 0,00 0,00 8.000,00 
12.362.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzente 0,00 0,00 8.000,00 
12.362.212.2.018 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO MEDIO 0,00 0,00 8.000,00 
12.364.000.0.000 ENSINO SUPEROR 0,00 0,00 13.000,00 
12.364.212.0,000 Educação um Direito do Cidadão Luzente 0,00 0,00 13.000,00 
12.364.212.2.019 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPER CR 0,00 0,00 13.000,00 

Sistema DepenveMeb pela Frete ¡atanada Ltda. -(71)21065530 
	

Página 3 de 5 



CÂMARA MUNICIPAL DE S --- TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 Anexo VIII, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2012 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Vabres expressos em In 
Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 

12.366.000.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 0,00 0,00 30.000,00 

12.366.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 0,00 0,00 30.000,00 
12.366.212.2.020 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PEJA - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 30.000,00 
13.000.000.0.000 CULTURA 0,00 0,00 20.000,00 
13.392.003.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 0,00 0,00 20.000,00 

13.392.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 0,00 0,00 20.000,00 
13.392.212.2.021 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO EVENTOS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E ESPORTIVO 0,00 0,00 20.000,00 

15.000.000.0.000 URBANISMO 235.000,00 0,00 3.818.000,00 
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 235.000,00 0,00 3.818.000,00 

15.452.212.0000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 180.000,00 0,00 1.154.000,00 
15.452.212.1.022 CONSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTO 20.000,00 0,00 236.003,00 
15.452.212.1.023 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 0,00 0,00 100.000,00 
15.452.212.1.024 CONSTRUÇÃO E AMPLRÇÃO DE CISTERNAS, TANQUES, AÇUDES E BARRAGENS. 0,00 0,00 100.000,00 
15.452.212.1.025 AMPLIAÇÃO DA REDE ELETRICA 0,00 0,00 100.000,00 
15.452.212.1.026 PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS 85.000,00 0,00 487.000,00 
15.452.212.1.027 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES 75.000,00 0,00 101.000,00 
15.452.212.1.030 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS 0,00 0,00 30.000,00 

15.452.214.0.000 Apoio e assistencla a população carente 55.000,00 0,00 2.664.000,00 
15.452.214.1.039 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 15.000,00 0,00 105.000,00 
15.452.214.2.033 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 25.000,00 0,00 1.710.000,00 
15.452.214.2.034 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE TRANSP. ESTRADAS E RODAGENS 0,00 0,00 66.000,00 
15,452.214.2.035 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBUCA 15.000,00 0,00 465.000,00 
15.452.214.2.036 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 0,00 0,00 318.000,00 
20.000.000.0.000 AGRICULTURA 10.000,00 0,00 316.000,00 
20.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 4.000,00 
20.541.209.0.000 Assistencia Comunitaria 0,00 0,00 4.000,00 
20.541.209,1.041 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE VIVEIRO E MUDAS 0,00 0,00 4.000,00 
20.605.000.0.000 ABASTECIMENTO 10.000,00 0,00 312.000,00 
20.605.206.0.000 Construção e Ampliação de estrutura fisica de serviços e estruturais do serviço publico 0,00 0,00 30.000,00 
20.605.206.1.032 IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃODO MUNCIPIO 0,00 0,00 30.000,00 
20.605.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 0,00 0,00 25.000,00 

Sistema Deserwebkb peh Freire inlormátha Ltda. - (71)2106-5800 
	

Página 4 de 5 



CÂMARA MUNICIPAL DE S 'TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSLF., N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.4691000n4 Anexo VIII, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2012 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos 

Vabres expressos em RS 

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado 
20.605.212.1.029 IMPLANTAR E FORTALECER O SOCIATIVISMO E COOPERATN1SMO ECONOMICO 0,00 0,00 5.000,00 
20.605.212.1.031 AQUISIÇÃO DE MATRIZES E REPRODUTORES 0,00 0,09 20.000,00 

20.605.214.0.000 Apoio e assistencia a população carente 10.000,00 0,00 257.000,00 
20.605.214.1.042 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITARIO 0,00 0,00 65.000,00 
20.605.214.2037 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 10.000,00 0,00 192.000,00 

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 0,00 0,00 188.000,00 
26.453.000.0.000 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 0,00 0,00 188.000,00 

26.453.214.0.000 Apoio e assistencla a população carente 0,00 0,00 188.000,00 
26,453.214.2.039 GERENCLAMENTO DA SUPERINTENDENCIA DE TRAFEGO 0,00 0,00 188.000,00 
27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 0,00 0,00 310.000,00 
27.812.000.0.000 DESPORTO COMUMTARIO 0,00 0,00 310.000,00 

27.812.211.0.000 Desporto e Lazer 0,00 0,00 310.000,00 
27.812.211.2.046 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE 0,00 0,00 310.000,00 
28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00 300.000,00 
28.846.000.0.000 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 300.000,00 

28.846.202.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 0,00 0,00 300.000,00 
28.846.202.9.000 Reserva de Contingência 0,00 0,09 300.000,00 

Total 
	

954.000,00 
	

0,00 
	

34.950.000,00 

Sistema Desenvolvdo pe1a Freire Infortn0th Ltla -(71)2106.5800 
	

Página de 5 



CÂMARA MUNICIPAL DE S TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0901t74 Anexo VII, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho - Demonstrativo de Funções, Subtunções e Programas por Projetos e Atividades 

Vaiares expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 
01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 1.20.5.000,00 95.000,00 1.300.000,00 
01,031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 1.205.000,00 95.000,00 1.300.000,00 

01.031.101.0.000 LEGISLATIVO FORTE 0,00 10.000,00 10.000,00 
01.031.101.1.001 Ampliação do Prédio da Câmara Municipal 0,00 10.000,00 10.000,00 
01.031.101.1.002 Reequipamento da Câmara Municipal 0,00 40.000,03 40.000,00 
01.031.101.1.033 Implantação da Controladoria Interna 0,00 45.000,03 45.000,00 
01.031.101.2.001 Manutenção dos Serviços do Plenário 694.000,00 0,03 694.030,00 
01.031.101.2.002 Manutenção dos Serviços da Câmara 511.000,03 0,03 511.030,00 
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 5.260.000,00 60.000,00 5.320.030,00 
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.260.000,00 60.000,00 5.320.000,00 
04.122.201.0.000 Trabalho e desnvolvlmento aos Cidadãos Luzense 0,00 50.000,00 50.000,00 
04.122.201.1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.600,00 
04,122.201.1.006 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 5.030,00 5.000,00 
04.122.201.2.003 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETÁRIA DE ADM, PLANE FINANÇAS 2.597.000,00 0,00 2.597.000,00 
04.122.201.2.004 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 203.003,00 0,03 203.000,00 
04.122.201.2.005 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO DEPT° DE TESOURARIA, TRIBUTAÇÃO E C,  190.000,00 0,00 190,000,00 
04.122.201.2.006 GERENCIAMENTO DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 979.000,00 0,00 979.000,00 
04.122.201.2,008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO 740,003,00 0,00 740.000,00 
04.122.201.2.009 PROMOÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E EVENTOS 381.000,00 0,00 381.000,00 
04,122.214.0.000 Apoio e asejstencla a população carente 0,00 5.000,00 5.030,00 
04.122.214.1,040 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 0,00 5.000,00 5.030,00 
04.122.214.2.038 PROCURADORIA JURIDICA 170.000,00 0,03 170.000,00 
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.947.003,00 118.000,00 2.065.030,00 
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 90.000,00 0,00 90.000,00 
08.243.201.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 70.000,00 0,00 70.000,00 
08.243.201.2.044 IMPLANTAÇÃO E MANT. DO PROG. DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTI 70.000,00 0,00 70.000,00 
08.243201.2.045 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PESQUISA DE DIAGNOSTICO SOCIAL 20.000,00 0,03 20.000,00 
08.244.030.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.857.000,00 118.000,00 1.975.000,00 
08.244.202.0.000 Trabalho e desnvolvimeMo aos Cidadãos Luzense 0,00 5.000,00 5.000,00 
08.244.202.1.017 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 0,00 5.000,00 5.000,00 

Sistema Desenvolvida pela Freire Informatela Ltda. - (71)2106-5800 
	

Pagina 1 de 6 



CÂMARA MUNICIPAL DE S "TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ -BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 Anexo VII, da Lei N° 4220/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho- Demonstrativo de Funções, Subtunções e Programas por Projetos e Atividades 

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.947.000,00 118.000,00 2.065.000,00 
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.857.000,00 118.000,00 1,975.000,00 

08.244202.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 0,00 10.030,00 10.000,00 
08.244.202.1.018 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CASAS CARENTES 0,00 10.000,00 10.000,00 
08.244.212,0,000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 0,00 10.000,00 10.030,00 
08.244.2121.019 CONSTRUÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO 0,00 10.000,00 10.000,00 
08.244.212.1.021 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO DO JOVEM 0,00 10.000,00 10.030,00 
08.244.213.0.000 Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão Luzense 0,00 3.000,00 3.030,00 
08.244.213.1.035 CONSTRUÇÃO DA CASA DE CUSTODIA 0,00 3.000,00 3.000,00 
08.244.213.1.036 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 0,00 40.000,00 40.000,00 
08.244.213.1.037 IMPLANTAÇÃO DO INDICE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 0,00 40.000,03 40.000,00 
08.244.2132,029 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 840.000,00 0,00 840.000,00 
08.244.213.2.030 GERENCIAMENTO DAS CRECHES MUNICIPAIS 38.000,03 0,00 38.000,00 
08.244.215.0.000 Uma Cidade de Todos os Luzentes 50.000,00 0,03 50.000,00 
08.244215.2.040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 50.000,03 0,00 50.000,00 
08.244.215.2.041 GERENCIAMENTO DA AÇÃO CONTINUADA 31.000,00 0,00 31.000,00 
08.244.215.2.042 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DA PROTEÇÁO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 100.000,00 0,00 100.030,00 
08.244.215.2043 GERENCIAMENTO E APOIO AOS PROGRAMAS DO FMAS 798.000,00 0,00 798.000,00 
10.000.000.0.000 SAÚDE 6.034.000,00 392.000,00 6.426.000,00 
10.122,000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30 000 00 0,00 30.030,00 
10.122.213.0.000 Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão Luzense 30.000,03 0,00 30.000,00 
10.122213.2.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 30.000,03 0,00 30.000,00 
10.301.030.0000 ATENÇÃO BÁSICA 5.247 000 00 172.000,00 5.419.030,00 
10.301.204.0.000 Assistência a medica e Vig sanitarla 0,00 172.000,00 172.000,00 
10.301.204.1.012 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POSTOS DE SAUDE 0,00 172.000,00 172.030,00 
10.30122042.023 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 2.902.000,00 0,00 2.902.000,00 
10.301.204.2.024 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BASICA- PAB, PSF, PACS E ECD 2.306.000,00 0,00 2.306.030,00 
10.301.204.2.026 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 6.000,03 0,00 6.000,00 
10.301.204.2.027 GERENCIAMENTO DA FARMACIA BASICA 33.000,00 0,00 33.03000 
10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 742.000,00 220.000,00 962.030,00 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informátla Ltda. - (71)21065800 
	

Página 2 de 6 



CÂMARA MUNICIPAL DE S TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/000r-74 Anexo Vil, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho - Demonstrativo de Funções, Subtunções e Programas por Projetos e Atividades 

Valores expressas em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 
10.000.000.0.000 SAÚDE 6.034.000,00 392.030,00 6.426.000,00 
10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 742.000,00 220.030,00 962.000,00 

10.302.204.0.000 Assistência a medica e Vig sanitaria 0,00 120.000,00 120.000,00 
10.302.204.1.013 AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL 0,00 120.030,00 120.009,00 
10.302.204.1.014 REEQUIPAR O HOSPITAL MUNICIPAL 0,00 20.000,00 20.030,00 
10.302.204.1.015 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 0,00 40.000,00 40.000,00 
10.302.204.1.016 REEQUIPAR OS POSTOS DE SAÚDE 0,00 40.000,00 40.000,00 
10.302.204.2.025 GERENCIAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL 742.000,00 0,03 742.000,00 
10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.000,03 0,00 15.000,00 
10.304.204.0.000 Assistência a medica e Vig urinada 15.000,00 0,00 15.003,00 
10.304.204.2.028 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITARIA 15.000,00 0,03 15.009,00 
12.000.030.0.000 EDUCAÇÃO 14.550.000,00 337.030,00 14.887.000,00 
12122.000.0.003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00 0,00 30.000,00 
12.122.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 30.003,00 0,00 30.000,00 
12.122.212.2.049 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 30.000,03 0,00 30.000,03 
12.361.000.0.003 ENSINO FUNDAMENTAL 14.469.000,00 337.030,00 14.806.000,00 
12.361.201.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzente 0,00 20.000,00 20.000,00 
12.361.201.1.007 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL 0,00 20.000,03 20.000,00 
12.381.202.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 0,03 277.000,00 277.000,00 
12.361.202.1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 0,00 277.000,00 277.030,00 
12.361.202.1.010 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA BIBLIOTECA ESCOLAR 0,00 10.000,00 10.030,00 
12.361.202.1.011 CONSTRUÇÃO E CONCLUSÃO DO GINASIO DE ESPORTE 0,00 30.000,00 30.000,00 
12.361.202.2.010 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 1.180.000,00 0,03 1.180.000,00 
12.361.202.2.011 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 178.000,03 0,00 178.000,00 
12.361.202.2.012 APOIO AS AÇÕES CULTURAIS E EVENTOS COLETIVO PARA JOVENS 13.000,00 0,03 13.000,00 
12.361.202.2.013 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO F. DO DESENV. MAGISTERIO FUNDES 40% 3.524.000,00 0,00 3.524.000,00 
12.361.202.2.014 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO F. DO DESENV. MAGISTÉRIO - FUNDES 60' 6.786.000,00 0,00 6.786.000,00 
12.361.202.2.015 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO TRANSP. ESCOLAR 1.673.000,00 0,00 1.873.000,00 
12.361.202.2.016 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 405.000,00 0,00 405.000,00 
12.361.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 10.000,00 0,00 10.030,00 

Sistema Desenvolvido pela Freire I nformalcia Ltda. -(71)2106-5800 
	

Página 3 de 6 



Vaiem expresses em RE 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 
12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 14.550.000,00 337.000,00 14.887.000,00 
12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 14.469.000,00 337.000,00 14.806.000,00 

12.361.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzente 10.000,00 0,00 10.000,00 
12.361.212.2.017 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PDDE 10.000,00 0,00 10.030,00 
12.361.212.2,047 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - CISE 500.000,00 0,00 500.030,00 
12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 8.000,00 0,00 8.00000 

12.362.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzente 8.000,00 0,00 8.000,00 

12,362.212.2.018 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO MEDIO 8.000,03 0,00 8.000,00 
12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 13.003,00 0,00 13.000,00 

12.364.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzente 13.000,00 0,00 13.000,00 
12.364.212.2.019 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 13.003,00 0,03 13030,00 
12.366.000.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 30.000,00 0,00 30.000,00 

12.366.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzente 30.000,00 0,00 30.030,00 
12.366.2122.020 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PEJA - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 30.000,00 0,00 30.000,00 
13.000.000.0.000 CULTURA 20.000,00 0,00 20.000,00 
13.392.000.0.003 DIFUSÃO CULTURAL 20.000,03 0,00 20.000,00 

13.392.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzente 20.000,03 0,00 20.000,00 
13.392112.2.021 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO EVENTOS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E E 20.000,00 0,00 20.000,00 
15.000.000.0.000 URBANISMO 2.559.000,00 1.259.000,00 3.818.000,00 
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 2.559.000,00 1.259.000,00 3.818.000,00 

15.452.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzente 0,00 236.000,00 236.030,00 
15.452.212.1.022 CONSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTO 0,00 236.000,00 236.000,00 
15,452.212.1.023 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 0,03 100.000,00 100.000,00 
15452212.1.024 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CISTERNAS, TANQUES, AÇUDES E BARRAGI 0,03 100.000,00 100.000,00 
15.452.212.1.025 AMPLIAÇÃO DA REDE ELETRICA 0,00 100.000,00 100.00000 
15.452.212.1.026 PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS 0,00 487.000,00 487.000,00 
15.452.212.1.027 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES 0,00 101.000,00 101.000,00 
15.452.212.1.030 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS 0,03 30.000,00 30.000,00 
15.452.214.0.000 Apoio e assistencia a população carente 0,00 105.000,00 105.000,00 
15.452.214.1.039 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 0,00 105.000,00 105.000,00 

CÂMARA MUNICIPAL DE S 'TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459l0001774 	 Anexo VII, da Lei N°4.320/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho- Demonstrativo de Funções, Subtunçoes e Programas por Projetos e Atividades 

Sistema Desenvolvido pela Freire I reormatia Ltda. -(71)2106-5800 
	

Página 4 de 6 



e 	CÂMARA MUNICIPAL DE S 'TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTAWZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001774 	 Anexo Vil, da Lei N° 4.320/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades 

Vaiares expressos em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 
15.000.000.0.000 URBANISMO 2.559.000,00 1.259.000,00 3.818.000,00 
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 2.559.000,00 1.259.000,00 3.818.009,00 

15.452.214.0.000 Apoio e assIstencia a população carente 1.710.000,00 0,00 1.710.000,00 
15.452.214.2.033 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 1.710.000,00 0,00 1.710.000,00 
15.452.214.2,034 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE TRANS P. ESTRADAS E RODAGEN. 66.000,00 0,00 66.000,00 

15.452.214.2.035 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBUCA 465.000,00 0,00 465.000,00 
15.452.214.2.036 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 318.000,00 0,00 318.000,00 
20.000.000.0.000 AGRICULTURA 192.000,00 124.000,00 316.000,00 
20.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 4.030,00 4.030,00 

20.541.299.0.000 Assistenda Comunitaria 0,00 4.030,00 4.000,00 
20.541.209.1041 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE VIVEIRO E MUDAS 0,00 4.000,00 4.000,00 
20.605.000.0.000 ABASTECIMENTO 192.000,00 120.000,00 312.000,00 

20.605.206.0.000 Construção e Ampliação de estrutura fisica de serviços e estruturais do serviço publico 0,00 30.030,00 30.000,00 
20,605.206.1.032 IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO DO MUNICIPIO 0,00 30.000,03 30.000,00 
20.605.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 0,00 5.000,00 5.000,00 
20.605.212.1.029 IMPLANTAR E FORTALECER O SOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO ECONOMI 0,00 5.000,00 5,000,00 
20.605.212.1.031 AQUISIÇÃO DE MATRIZES E REPRODUTORES 0,00 20.000,00 20.000,00 
20.605.214.0.000 Apoio e assistencia a população carente 0,03 65.000,00 65.000,00 
20.605,214.1.042 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITARIO 0,00 65.000,00 65.000,00 
20.605.214.2.037 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 192.000,00 0,00 192.030,00 
28.000.000.0.000 TRANSPORTE 188.000,00 0,00 188.030,00 
26.453.000.0.000 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 188.000,00 0,00 188.030,00 

26.453.214.0.000 Apoio e assistencla a população carente 188.000,00 0,00 188.000,00 
26.453.214.2.039 GERENCIAMENTO DA SUPERINTENDENCIA DE TRAFEGO 188.000,00 0,00 188.030,00 
27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 310.030,00 0,00 310.030,00 
27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 310.000,00 0,00 310.030,00 
27.812.211.0.000 Desporto e Lazer 310.000,00 0,00 310.030,00 
27.812,211.2.046 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE 310.000,00 0,00 310.000,00 
28.030.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00 0,00 300.030,00 
28.846.000.0.000 Outros Encargos Especiais 300.000,00 0,00 300.030,00 

Sistema Desenvolvido pela Freire informalcia Lida. - (71)21M-5500 
	

PáginriScie6 



CÂMARA MUNICIPAL DE E 'TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 Anexo VII, da Lei N°4220/64 - Orçamento 2012 

Programa de Trabalho - Demonstrativo de Funções, Subfunçães e Programas por Projetos e Atividades 

Slabrea expressos em RS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 
28.000.003.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000 00 0,00 300.800,00 
28 846.000.0.000 Outros Encargos Especiais 300.000,00 0,00 300.000,00 

28 846.202.0.003 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luxense 300.000,00 0,00 300.000,00 

28.846.202.9.000 Reserva de Contingência 300.000,00 0,00 300.000,00 

Total 32.565.000,00 2.385.000,00 94.950.000,00 

Sistema Desenvolvida pela Freire informátcia Leia -(71) 2106-5600 	 Página 6 de 6 

ei 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - GA 
CNPJ: 13.227.459/000M Orçamento 2012 

Despesa por órgão 

Valores expressos em R$ 

Código Especificação Atividades Projeto Total 
1 CAMARA MUNICIPAL 1.205.009,00 95.000,00 1.300.000,00 
2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 25.326.000,00 1.898.000,00 27.224,000,00 
3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.034.000,00 392.000,00 6.426.000,00 

TOTAL 32.565.000,00 2.385.000,00 34.950.000,00 

RESUMO 

ORÇAMENTO FISCAL 24.614.000,00 1.875.000,00 25.489.000,00 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 7.951.000,00 510.000,00 8.481.000,00 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS ESTATAIS 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DO RESUMO 
	

32.565.000,00 
	

2.385.000,09 
	

34.950.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE Sk.,4TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SAN TALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 Orçamento 2012 

Despesa por Programa 

Valores expresses em R$ 

Código Especificação Atividades Projeto Total 
101 LEGISLATIVO FORTE 1.205.000,00 95000,00 1.301000,00 
201 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 5.180.000,00 75.000,00 5.255.000,00 
202 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 14.259.000,00 332.000,00 14.591.000,00 
204 Assistência a medias e Vig sondaria 6.004.000,00 392.000,00 6.396.000,00 
208 Construção e Ampliação de estrutura deita de serviços e estruturais do serviço put 0,00 30.000,00 30.000,00 
209 Assistencia Comunitaria 0,00 4.000,00 4.000,00 
211 Desporto e Lazer 310.000,00 0,00 310.000,00 
212 Educação um Direito do Cidadão Lu2ense 611.000,00 1.199.000,00 1.810.0013,00 
213 Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão Luzense 908.000,00 83.000,00 991.000,00 
214 Apoio e assistencia a população carente 3.109.000,00 175.003,00 3.284.000,00 
215 Uma Cidade de Todos os Luzenses 979.000,00 0,09 979.000,00 

TOTAL 32.565.000,00 2.395.000,00 34.950.000,00 

RESUMO 

ORÇAMENTO FISCAL 24.614.000,00 1.975.000,00 26.499.000,00 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 7.951.000,00 510.000,00 9.461.000,00 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS ESTATAIS 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DO RESUMO 
	

32.565.000,00 
	

2.395.000,00 
	

34.950.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE Sh-..4TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/000T-74 Orçamento 2012 

Despesa por Função 

Vabres expressos em Re 

Código Especificação Atividades Projeto Total 
01 LEGISLATIVA 1.205.000,00 95.000,00 1.300.000,00 
04 ADMINISTRAÇÃO 5.260.000,00 60.000,00 5.320,000,00 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.947.000,00 118.000,00 2.065.0013,00 
10 SAÚDE 6.034.000,00 392.000,00 6.426.000,00 
12 EDUCAÇÃO 14.550.009,00 337.000,00 14.887.000,00 
13 CULTURA 20.000,00 090 20.000,00 
15 URBANISMO 2.559.000,00 1.259.000,00 3.818.000,00 
20 AGRICULTURA 192.000,00 124.000,00 316.000,00 
26 TRANSPORTE 188.000,00 0,00 188.000,00 
27 DESPORTO E LAZER 310.00090 0,00 310.000,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00 0,00 300.000,00 

TOTAL 32.565.000,00 2.385.000,00 34.950.000,00 

RESUMO 

ORÇAMENTO FISCAL 24.614.090,00 1.875.000,00 26.489.000,00 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 7.951.000,00 510.000,00 8.461.000,00 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS ESTATAIS 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DO RESUMO 
	

32.565.000,00 
	

2.395.000,00 
	

34.950.000,00 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 14'. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001=74 

Orçamento 2012 

ORÇAMENTO FISCAL 

Vabres expressos em RE 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 1.205.000,00 95.000,00 1.300.000,00 

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 1.205.000,00 95.000,00 1.300.000,00 

01.031.101.0.000 LEGISLATIVO FORTE 1.205.000,00 95.000,00 1.300.000,00 

01.031.101.1.001 Ampliação do Prédio da Câmara Municipal 10.090,00 10.000,00 

01.031.101.1.002 Reequipamento da Câmara Municipal 40.00300 40.000,00 

01.031.101.1.033 Implantação da Controladoria Interna 45.000,00 45.000,00 

01.031.101.2.001 Manutenção dos Serviços do Plenário 694.000,00 654.000,00 

01.031.101.2.002 Manutenção dos Serviços da Câmara 511.000,00 511.000,00 

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 5.260.030,00 60.000,00 5.320.000,00 

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.260.000,00 60.000,00 5.320.000,00 

04.122.201.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 5.090.000,00 55.000,00 5.145.000,00 

04.122.201.1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA PREFEITURA 50.000,00 50.000,00 

04.122.201.1.006 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE GOVERNO 5.000,00 5.000,00 

04.122.201.2.003 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETÁRIA DE ADM, PLAN E 2.597.000,00 2.597.000,00 

04.122.201.2.004 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 203.000,00 203.000,00 

04.122.201.2.005 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO DEP!' DE TF_SOURAR1A, TRIBL 190.000,00 190.000,00 

04.122.201.2.006 GERENCIAMENTO DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 979.000,00 979.000,00 

04.122.201.2.0138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO 740.000,00 740.000,00 

04.122.201.2.009 PROMOÇÃO DCG FESTEJOS POPULARES E EVENTOS 381.000,00 381.000,00 

04.122.214.0.000 Apoio e assistencia a população carente 170.CC0,00 5.000,00 175.000,00 

04.122.214.1.040 AQUISIÇÃO DE 'MOVEIS 5.000,00 5.000,00 

04.122.214.2.038 PROCURADORIA JURÍDICA 170.000,00 170.000,00 

10.000.000.0.000 SAÚDE 6.034.000,00 392.000,00 6.426.000,00 

10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00 30.000,00 

10.122.213.0.000 Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão Luzense 30.000,00 30.000,00 

10.122.213.2.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 30.000,00 30.000,00 

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 14.550.000,00 337.000,00 14.887.000,00 

12.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00 30.000,00 

12.122.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 30.000,00 30.000,00 

12.122.212.2.049 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAS 30.000,00 30.000,00 

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 14.469.000,00 337.000,00 14.806.000,00 

12.361.201.0.030 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 20.000,00 20.000,00 

12.361.201.1.007 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMONO CULTURAL 20.000,00 20.000,00 

12.361.202.1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS ESC( 277.000,00 277.000,00 

12.361.202.1.010 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA BIBLIOTECA ESCOLAR 10.000,00 10.000,00 

12.361.202.1.011 CONSTRUÇÃO E CONCLUSÃO DO GINASIO DE ESPORTE 30.000,00 30.000,00 

12.361.202.2.010 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 1.180.000,00 1.180.000,00 

12.361.202.2.011 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 178.00300 178.000,00 

12.361.202.2.012 APOIO AS AÇÕES CULTURAIS E EVENTOS COLETIVO PARA JOV 13.03000 13.000,00 

12.361.202.2.013 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO F. DO DESENV. MAGISTERIOF 3.524.000,00 3.524.000,00 

12.361.202.2.014 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO F. DO DESENV. MAGISTÉRIO - 6.786.000,00 6.785.000,03 

Sistema Desenioládo pela Freire InbritÉlta Ufa.- (71)21055800 
	

Paçjria 1 de 3 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001:74 

Orçamento 2012 

ORÇAMENTO FISCAL 

Vabre3.91,531:9 	FtS 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

12.361.202.2.015 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO TRANSP. ESCOLAR 1.873.000,00 1.873.000,00 

12.361.202.2.016 405.000,00 405.000,00 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 

12.361.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 510.000,00 510.000,00 

12.361.212.2.017 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PODE 10.000,00 10.000,00 

12.361.212.2.047 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 500.000,00 500.000,00 

12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 8.000,00 8.000,00 

12.362.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 8.000,00 8.000,00 

12.362.212.2.018 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO MEDIO 8.000,00 8.000,00 

12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 13.000,00 13.000,00 

12.364.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 13.000,00 13.030,00 

12.364.212.2.019 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 13.000,00 13.000,00 

12.366.000.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 30.000,00 30.000,00 

12.366.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 30.000,00 30.000,00 

12.366.212.2.020 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PEJA - EDUCAÇÃO JOVENS E 30.000.00 30.000,00 

13.000.000.0.000 CULTURA 20.003,00 20.000,00 

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 20.000,00 20.000,00 

13.392.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 20.000,00 20.000,00 

13.392.212.2.021 GERENCIAMENTO MS AÇÕES DO EVENTOS CULTURAIS, EDUCA 20.000,00 20.000,00 

15.000.000.0.000 URBANISMO 2.559.000,W 1.259.000,00 3.818.000,00 

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 2.559.000,00 1.259.000,00 3.818.000,00 

15.452.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 1.154.000,00 1.154.000,00 

15.452.212.1.022 CONSTRUÇÃO DE REDE DE ESG= 236.000,00 236.000,00 

15.452.212.1.023 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 100.000,00 100.000,00 

15.452.212.1.024 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CISTERNAS, TANQUES, AÇUDE 100.000,00 100.000,00 

15.452.212.1.025 AMPLIAÇÃO DA REDE ELETRICA 100.000,00 100.000,00 

15.452.212.1.026 PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS 487.000,00 487.000,00 

15.452.212.1.027 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES 101.000,00 101.000,00 

15.452.212.1.030 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS 30.000,00 30.000,00 

15.452.214.0.000 Apoio e assistencia a população carente 2.559.000,00 105.000,00 2.664.000,00 

15.452.214.1.039 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 105.000,00 105.000,00 

15.452.214.2.033 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 1.710.000,00 1.710.000,00 

15.452.214.2.034 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE TRANSP. ESTRADAS I 66.000,00 66.000,00 

15.452.214.2.035 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA 465.000,00 465.000,00 

15.452.214.2.036 GERENCIAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 318.000,00 318.000,00 

20.000.000.0.030 AGRICULTURA 192.000,00 124.000,00 316.000,00 

20 541 000 0 000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 4.000,00 4.000,00 

20.541.209.0.000 Assistencia Comunitaria 4.000,03 4.000,00 

20.541.209.1.041 IMPLANTAÇÃO DO PRCGRAMA DE VIVEIRO E MUDAS 4.000,00 4.0(0,00 

20.605.000.0.000 ABASTECIMENTO 192.000,00 120.000,00 312.000,00 

20.605.206.0.000 Construção e Ampliação de estrutura fisica de serviços e estrutut 30.000,03 30.000,00 

20.605.206.1.032 IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO DO MUNICIPIO 30.000,00 30.000,00 

Sistema Desenvolvi:b pele Relia Informálke Ltda.- (71) 21065800 
	

Página 2 de 3 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, PP. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001=74 

Orçamento 2012 

ORÇAMENTO FISCAL 

Vetares expressas em R$ 

Código Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

20.605.212.0.000 Educação um Direito do Cidadão Luzense 25.000,00 25.000,00 

20.605.212.1.029 IMPLANTAR E FORTALECER O SMATTVISMO E COOPERATWISM 5.000,00 5.000,00 

20.605.212.1.031 AQUISIÇÃO DE MATRIZES E REPRODUTORES 20.000,00 20.000,00 

20.605.214.01/00 Apoio e assistencia a população carente 191000:00 65.000,00 257.000,00 

20.605.214.1.042 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANT-ARO 65.000,00 65.000,00 

20.605.214.2.037 GERENCLAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 192.000,00 192.000,00 

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 188.000,00 188.000,00 

26.453.000.0.000 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 188.000,00 188.000,00 

26.453.214.0.000 Apoio e assistencia a população carente 188.000,00 188.000,00 

26.453.214.2.039 188.000,00 188.000,00 GERENCIAMENTO'DA SUPERINTENDENCIA DE TRAFEGO 

27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 310.000,00 310.000,00 

27.812.000.0.000 DESPORTO comuNnARio 310.000,00 310.000,00 

27.812.211.0.000 Desporto e Lazer 310.000,00 310.000,00 

27.812.211.2.048 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ES FORTE 310.000,00 310.000,00 

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00 300.050,00 

28.846.000.0.000 Outros Encargos Especiais 300.000,00 300.000,00 

28.846.202.0.000 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 300.000,00 300.000,00 

28.846:202.9.000 Reserva de Contingéncia 300.000,00 300.000,00 

Total: 24.614.000,00 1.875.000,00 26.489.000,00 

Sistema Desetwelvklo pela Rene Intennalka 	(71) 21065800 
	

Pagina 3 de 3 



Código 

08.000.000.0.000 

08.243.000.0.000 

08.243.201.0.000 

08.243.201.2.044 

08.243.201.2.045 

08.244.000.0.000 

08.244.202.0.000 

08.244.202.1.017 

08.244.202.1.018 

08.244.212.0.000 

08.244.212.1.019 

08.244.212.1.021 

08.244.213.0.000 

08.244.213.1.035 

08.244.213.1.036 

08.244.213.1.037 

08.244.213.2.029 

08.244.213.2.030 

08.244.215.0.000 

08.244.215.2.040 

08.244.215.2.041 

08.244.215.2.042 

08.244.215.2.043 

10.000.000.0.000 

10.301.000.0.000 

10.301.204.0.000 

10.301.204.1.012 

10.301.204.2.023 

10.301.204.2.024 

10.301.204.2.026 

10.301.204.2.027 

10.302.000.0.000 

10.302.204.0.000 

10.302.204.1.013 

10.302.204.1.014 

10.302.204.1.015 

10.302.204.1.016 

10.302.204.2.025 

10.304.000.0.000 

10.304.204.0.000 

10.304.204.2.028 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001=74 

ORÇAMENTO SEGURIDADE 
Orçamento 2012 

SOCIAL 

Vabres 	em RE 

Especificação Atividade Projeto Total Fixado 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.947.000,03 118.000,00 2.065.000,00 

ASSISTÊNCIA Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 90.000,03 90.000,00 

Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 90.000,00 90.000,00 

IMPLANTAÇÃO E MANT. DO PROG. DE APOIO A CRIANÇA E AO 70.000,00 70.000,00 

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PESQUISA DE DIAGNOS71C 20.000,00 20.000,00 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.857.000,00 118.000,00 1.975.000,03 

Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 15.000,00 15.030,00 

AQUISIÇÃO DE [MOVEIS 5.000,00 5.000,00 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CASAS CARENTES 10.003,00 10.000,00 

Educação um Direito do Cidadão Luzense 20.000,00 20.030,00 

CONSTRUÇÃO DOCENTROCOMUNITÁRIO 10.000,00 10.000,00 

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO DO JOVEM 10.000,00 10.000,00 

Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão Luxares 878.000,00 83.000,00 961.000,00 

CONSTRUÇÃO DA CASA DE CUSTODIA 3.000,00 3.000,00 

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASIC 40.000,00 40:000,00 

IMPLANTAÇÃO DO INDCE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 40.000,00 40.000,00 

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 840.000,00 840.000,00 

GERENCIAMENTO DAS CRECHES MUNICIPAIS 38.000,00 38.000,00 

Uma Cidade de Todos os Luzenses 979.000,00 979.000,00 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 50.000,00 50.000,00 

GERENCIAMENTO DA AÇÃO CONTINUADA 31.,00 31.000,00 

IMPLANTAÇÃO E MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 100.000,00 100.000,00 

GERENCIAMENTO E APOIO AOS PROGRAMAS DO EMAS 798.003,00 798.000,00 

SAÚDE 6.034.000,00 392.000,00 6.426.000,00 

ATENÇÃO BÁSICA 5.247.000,00 172.000,00 5.419.000,00 

Assistência a medica e Vig sanitaria 5.247.000,00 172.000,00 5.419.000,00 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POSTOS DE SAUDE 172.000,00 172.000,00 

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 2.902.000,00 2.902.000,00 

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BASICA- PAB, PSI 2.306.030,00 2.306.000,03 

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 6.000,00 6.003,00 

GERENCIAMENTO DA FARMACIA BASICA 33.000,00 33.000,00 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 742.000,00 220.000,00 962.000,00 

Assistência a medica e Vig sanitaria 742.000,00 220.000,00 962.000,00 

AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL 120.000,00 120.000,00 

REEQUIPAR O HOSPITAL MUNICIPAL 20.000,00 20.030,00 

AQUISIÇÃO DEIMOVEIS 40.000,00 40.000,00 

REEQUIPAR OS POSTOS DE SAÚDE 40.000,00 40.030,00 

GERENCIAMENTO CO HOSPITAL MUNICIPAL 742.000,00 742.000,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.000,00 15.000,00 

Assistência a medica e Vig sanitaria 15.000,00 15.000,00 

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 15.000,00 15.000,00 

Sistema Desame:keit pela FlIgle Informática 	- (71)21065300 Página 1 de 2 



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 16 

CENTRO 

SANTAWZ - BA 
CNPJ: 13.227.4591000174 

Orçamento 2012 

ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL 

Vabms expressas em RS 

Código 	 Especificação 
	

Atividade 
	

Projeto 	Total Fixado 

Total: 7.951.000,00 510.000,00 8.461.000,00 

Sistema Deeettitéklo pela Ftelie inbnufatlee Ltda.- (71)21055800 	 Pághe 2 de 2 



CÂMARA MUNICIPAL DE SAI X LUZ 
"Sç• RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ; 13.227.459/000T-74 Orçamento 2012 

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 
Valores expressos em RE (1,00) 

Desdobramento Fontes Categoria Económica Conta Fonte de Recurso 

37.240.000,00 1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 

1.800.000,00 1.1.0.0,00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 

1.680.000,00 1.1.1.0.00.00.00 impostos 

990.000,00 1.1.1.2.00.00.00 Imp. s/o Patrimônio e a Renda 

125.000,00 1.1.1.2.02.00.00 IPTU- Ima. Predial e Territorial Urbano 
72.500,00 1.1.1.2.02.00.00 00 	 IPTU - Ima. Predial e Territorial Urbano 

32.500,00 1,1.1.2.02.00,00 01 	 IPTU - Ima. Predial e Territorial Urbano 

20.000,00 1.1.1.2.02.00.00 02 	 IPTU - imp. Predial e Territorial Urbano 

800.000,00 1.1.1.2.04.00.00 Imp sobre a renda e proventos de qualquer natureza 

700.000,00 1.1.1.2.04.31.00 IRRF s/os Redimentos do Trabalho 
406.000,00 1.1.1.2.04.31.00 00 	 IRRF s/os Redimentos do Trabalho 

182.000,00 1.1.1.2.04.31.00 01 	 IRRF s/os Redimentos do Trabalho 

112.000,00 1.1.1.2.04.31.00 02 	 IRRF &os Redimentos do Trabalho 

100.000,00 1.1.1.2.04.99.00 IRRF Sobre Outros Rendimentos 
58.000,00 1.1.1.2.04.99.00 00 	 IRRF Sobre Outros Rendimentos 

26.000,00 1.1.1.2.04.99.00 01 	 IRRF Sobre Outros Rendimentos 

16.00500 1.1.1.2.04.99.00 02 	 IRRF Sobre Ouros Rendimentos 

65.000,00 1,1.1.2.08.00.00 ITBI -ima. a/Transmissão de Bens Imóveis 
37,700,00 1.1.1.2.08,00.00 00 	 ITBI -Imp. s/Transmissão de Bens imóveis 

16.900,00 1.1.1.2.08.00.00 01 	 ITBI -Imp. s/Transmissão de Bens Imóveis 

10.400,00 1.1.1.2.08.00.00 02 	 ITBI -Imp. s/Transmissão de Bens imóveis 

690,000,00 1.1.1.3.00.00.00 Imp. sia Produeão e a Circulação 

660.000,00 1,1.1.3.05.00.00 I.S.S.Q.N - Imp.s/Serviço de Qualquer Natureza 

600.000,00 1.1.1.3.05.01.00 I.S.S.Q.N - impe/Serviço de Qualquer Natureza 
348.000,00 1.1.1.3.05.01.00 00 	 I.S.S.Q.N - Imp.s/Serviço de Qualquer Natureza 

156.000,00 1.1.1.3.05.01.00 01 	 I.S.S.Q.N - Imp.s/Serviço de Qualquer Natureza 

96.000,00 1.1.1.3.05.01.00 02 	 I.S.S.Q.N - Imp.s/Serviço de Qualquer Natureza 

60.000,00 1.1.1.3.05.02.00 SNA - Simples Nacional 

Sistema Desenvolvido peia Freire Informática Lida - (71) 2106-5800 
	

Pagina Ide 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SAt X LUZ 
' •c-- 	RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, ir. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 Orçamento 2012 

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 
Valores expressos em R$ (100) 

Desdobramento Fontes Categoria Económica Conta Fonte de Recurso 

34.800,00 1.1.1.3.05.02.00 00 	 SNA - Simples Nacional 

15.600,00 1.1.1.3.05.02.00 01 	 SNA - Simples Nacional 

9.600,00 1.1.1.3.05.02.00 02 	 SNA - Simples Nacional 

30.000,00 1.1.1.3.06.00.00 Outras Receitas Tributárias 

17.400,00 1.1.1.3.06.00.00 00 	 Outras Receitas Tributárias 

7,800,00 
___, 

1.1.1.3.06.00.00 01 	 Outras ReceitasTributárias 

4.800,00 1.1.1.3.06,00.00 02 	 Outras Receitas Tributárias 

120.000,00 1.1.2.0.00.00.00 Taxas 

100.000100 1.1.2.1.00.00.00 Taxas p/Exercicio Poder de Policia 

10.000,00 1.1.2.1.17.00.00 Taxa de Fiscalização - Vig Sandada 

10.000,00 1.1.2.1.17.00.00 00 	 Taxa de Fiscalização - Vig Sanitaria 

20.000,00 -... 
1.1.2.1.18.00.00 Taxas de Serviços - Feiras Livres e Matadouros 

20.000,00 1.1.2.1.18.00.00 OD 	 Taxas de Serviços- Feiras Livres e Matadouros 

70.000,00 1.1.2.1.99.00.00 Outras Taxas de Poder de Policia 

70.000,00 1.1.2.1.99.00.00 00 	 Outras Taxas de Poder de Policia 

20.000,00 1.1.2.2.00.00.00 Taxas p/Prestação de Serviços 

20.000,00 1.1.2.2.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços _..... 
20.000,00 1.1.2.2.99.00.00 00 	 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 

180.000,00 1.3,0.0.00.00.00 REGERA PATRIMONIAL 

175.000,00 1.3.2.0.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliarias 

5.000,00 1.3.2.0.01.00.00 Receitas de Valores Mobiliadas 

5.000,00 1 32 001 00.00 00 	 Receitas de Valores Mobiliarias 

170.000,00 1.3.2.5.00.00.00 Remuneração de Depositas Bancarias 

120.000,00 1,3.2.5.01.00.00 Remuneração de Depositas de Recursos Vinculados 

10.000,00 1.3.2.5.01.01.00 Remuneração de recursos Royalties 

10.000,00 1.3.2.5.01.01.00 42 	 Remuneração de recursos Royalties 

10.000,00 1.3.2.5.01.02.00 Remuneração de Recursos do FUNDES 

1.3.2.5.01.02.01 Remuneração de Recursos do FUNDES 60 

1,3.2.5.01.02.01 18 	 Remuneração de Recursos do FUNDES 60 

Sistema DesenvoMdo p&a Frelre Informática Inda - 	 na Z de 



i% CÂMARA MUNICIPAL DE SAf LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.4591003r-74 Orçamento 2012 

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 
Vabres expressos em 12$ (1,00) 

Desdobramento Fontes Categoria Económica Conta Fonte de Recurso 

1.3.2.5.01.02.02 Remuneração de Recursos do FUNDEB 40 

1.3.2.5.01.02.02 19 	 Remuneração de Recursos do FUNDEB 40 

30.000,00 1.3.2.5.01.03.00 Remuneração de Recursos SUS 

30.000,00 1.3.2.5.01.03.00 14 	 Remuneração de Recursos SUS 

10.000,00 1.3.2.5.01.05.00 Remuneração de Recursos MDE 

10.000,00 1.3.2.5.01.05.00 01 	 Remuneração de Recursos MDE 

10.000,00 1.3.2.5.01.06.00 Remuneração de Recursos FMS 

10.000,00 1.3.2.5.01.06.00 02 	 Remuneração de Recursos FMS 

10.000,00 1.3.2.5.01.09.00 Remuneração de Recursos CIDE 

10.000,00 1.3.2.5.01.0900 16 	 Remuneração de Recursos CIDE 

40.000,00 1 3.2.5.01.99.00 Remuneração de Outros Recursos Vinculados 

40.009,00 1.3.2.5.01.99.00 00 	 Remuneração de Outros Recursos Vinculados 

50.000,00 1.3.2.5.02.30.00 Remuneração de Depositos de Recursos não Vinculado 

10.000,00 1.3.2.5.02.01.00 Remuneração de Outros Recursos NÃO Vinculados FMS 

10.000,00 1.3.2.5.02.01,09 02 	 Remuneração de Outros Recursos NÃO Vinculados FMS 

40.000,00 1.3.25.02.99.00 Remuneração de Outros Recursos NÃO Vinculados 

40.000,00 1.3.2.5.02.99.00 00 	 Remuneração de Outros Recursos NÃO Vinculados 

5.000,00 1.3.9.0.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 

5000,00 1.3.9.0.01.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 

5.000,00 1.3.9.0,01.00.00 00 	 Outras Receitas Patrimoniais 

109.000,00 1.6.0.0.00.03.00 RECEITAS DE SERVIÇOS 

100.000,00 1.6.0.0.05.00.00 Serviços de Saude 

60.000,00 1.6.0.0.05.01.00 Serviços Hospitalares 
60.000,00 1.6.0.0.05.01.00 14 	 Serviços Hospitalares 

10.090,00 1.6.0.0.05.03.00 Receita de Serviços Radiologicos e Laboratoriais 

10.000,00 1.6.0.0,05.03.00 14 	 Receita de Serviços Radiologicos e Laboratoriais 

10.000,00 1.6.0.0.05.04.00 Serviços Arnbulatoriais 

10.000,00 1.6.0.0.05.04,09 14 	 Serviços Ambulatorials 

20.000,09 1.6.0.0.05.99.00 Outros Serviços de Saúde 

Sistema Desenvolvido peb Freire informática Lida - (71) 2106-5800 
	

Página 3 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE EA ek LUZ 
e 	RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N. 16 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001:74 

t. 

4. 

c5.0  

Orçamento 2012 
Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 

Valores expresses em liS (1.00) 

Desdobramento Fontes Categoria Económica Conta Fonte de Recurso 

20.00000 1.6.00.05.99.00 14 	 Outros Serviços de Saúde 

35.000.000,00 1.7.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

34.965.000,00 1.7.2.0.00.00.00 Transferências Intergovemamentais 

19.980.000,00 1.7.2.1.00.00.00 Transferências da União 

14.135.000,00 1.7.2,1.01.00.00 Participação na Receita da União 

14.000.003,00 1.7,2,1.01.02.00 Cota Parte do FPM 

8.120.000,00 1.7.2.1.01.02.00 00 	 Cota Parte do FPM 

3.640.090,00 1.7.2.1.01.02,00 01 	 Cota Parte do FPM 

2240.000,00 1.7.2.1.01.02.00 02 	 Cota Parte do FPM 

30.000,00 1.7.2.1.01.05.00 Trans?. Imp.a/Prop.Territorial Rural - ITR 

17.400,00 1.7.2.1.01.05.00 00 	 Trans?. Imp.s/Prop.Territorial Rural - ITR 

7.800,00 1.7.2.1.01.05.00 01 	 Trans?. Imp.s/Prop.Territorial Rural - ITR 

4.800,00 1.7.2.1.01.05.00 02 	 Trans?. Imp.s/Prop.Territorlal Rural - ITR 

5.000,00 1.7.2.1.01.12.00 Cota-Parte do IPI - Exportação 

5.000,00 1.7.2.1.01.12,00 00 	 Cota-Parte do IPI - Exportação 

100.000,00 1.7.2.1.01.13.00 Cota Parte da CIDE 
100.000,00 1.7.2.1.01.13.00 16 	 Cota Parte da CIDE 

35.000,00 1.7,2.1.09.01.00 Transferencia Financeira ICMS - LC n°87/96 

20.300,00 1.7.2.1.09.01,00 CO 	 Transferencia Financeira ICMS - LC n°67/96 

9.100,09 1.7.2.1.09.01.00 01 	 Transferencia Financeira ICMS - LC n°87/96 

5.600,00 1.7.2.1.09.01,00 02 	 Transferencia Financeira ICMS - LC n° 87/96 

30.000,00 1.7.2.1.09.02.00 Auxlio ao Fomento as Exportações - FEX 

30.000,00 1.7.2.1.09.02.00 00 	 Auxlio ao Fomento as Exportações - FEX 

20.000,00 1.7.2.1.09.99.00 Demais Transferências da União 

20.000,00 1.7.2.1.09.99.00 CO 	 Demais Transferências da União 

320.000,00 1.7.2.1.22.00.00 Trans? da Compen Finam pela Export de Rec Naturais 

100.000,00 1.7.2.1.22.20.00 C.Parte da Compensação Finan de Rec Minerais-CFEM 

100.000,00 1.7.2.1.22.20.00 42 	 C.Parte da Compensação Finan de Rec Minerais-CFEM 

40.000,00 1.7.2.1.22.40.00 Cota Parte Royalties - Lel N°9.478/97 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltsla - (71)2106-5800 
	

Pagrna 4 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SA' 'k LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, Pr. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNP..1: 13.227.45910001=74 Orçamento 2012 

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 
Vabres expressos em RS (1,03) 

Desdobramento Fontes Categoria Econômica Conta Fonte de Recurso 

40.000,00 1.7.2.1.22.40,00 42 	 Cota Parte Royalties - Lei N°9.478/97 

180.000,00 1.7.2.1.22.70.00 Cota Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP 
180.000,00 1.7.2.1.22.70,00 42 	 Cota Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP 

2.595,000,00 1.7.2.1.33.00.00 Transferencia de Recurso do Sistema Unico de Saude 

750.009,00 1.7.2.1.33.01.00 Piso de Atenção Básica - PAB FIXO 
750.000,00 1.7.2.1.33.01,00 14 	 Piso de Atenção Básica - PAB FIXO 

550.000,00 1.7.21.33.02.09 Programa Saúde da Família - PSF 
550.000,00 1.7.2.1.33.02.00 14 	 Programa Saúde da Família - PSF 

850.000,00 1.7.2.1.33.03.00 Programa de Agentes Comunitários de Saúde • PACS 
650.000,00 1.7.2.1.33.03.00 14 	 Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS 

100,000,00 1.7.2.1.33.04.00 Programa Saúde Bucal -56 
100.000,00 1.7.2.1.33.04.00 14 	 Programa Saúde Bucal -SB 

10.000,00 1.7.2.1.33.08.00 Vigilância Sanitária 
10.000 00 1.7.2.1.33.06.00 14 	 Vigilância Sanitária 

200.000,00 1.7.2.1.33.07.00 Farmácia Básica 
200.000,00 1.7.2.1.33.07.00 14 	 Farmácia Básica 

250.009,00 1.7.2.1.33.08.00 Epidemiologia e Controle de Doenças - ECD 
250.000,00 1.7.2.1.33.08.00 14 	 Epidemiologia e Controle de Doenças - ECD 

30.000,00 1.7.2.1.33.09.00 Med. do Grup. de Hipertensão e Diabetes (MD 1.15) 
30.000,00 1.7.2.1.33.09.00 14 	 Med. do Grup. de Hipertensão e Diabetes (HD 1.15) 

5.000,00 1,7,2.1,33.10.00 Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC 
5.000,00 1.7.2.1.33.10.00 14 	 Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC 

10.000,00 1.7.2.1.33.11.00 Campanha de Vacinação 
10.000,00 1.7.2.1.33.11.00 14 	 Campanha de Vacinação 

30.000,00 1.7.2.1.33.12.00 Medicamentos dos Grupos de Asma e Rinite (AR 0,95) 
30.000,00 1.7.21.33.12.00 14 	 Medicamentos dos Grupos de Asma e Rinite (AR 0,95) 

10.000,00 1.7.2.1.33.99.00 Outras Transferencias do SUS 
10.000,00 1.7.2.1.33.99.00 14 	 Outras Transferencias do SUS 

1.230.000,00 1.7.2.1.34.00.00 Transf do Fundo Nac de Assist Social - FNAS 

Sistema Desenvolvido pela Freire informática 	- (71)2106-5800 
	

Pagna 5 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SP A LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 

) CEN7R0 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 Orçamento 2012 

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 
Valores expressos em RE (1,00) 

Desdobramento Fontes Categoria Económica Conta Fonte de Recurso 

550.000,00 1.7.2.1.34.01.00 Prog de Erradicação do Trab. Infantil - PETI 

550.000,00 1.7.2.1.34.01,00 29 	 Prog de Erradicação do Trab. infantil- PETI 

90.000,00 1.7.2.1.34.02.00 Piso Básico Fko - PSB 

90.000,00 1.7.2.1.34.02.00 29 	 Piso Básico Fixo - P56 

30,000,00 1.7.2.1.34.03.00 Piso Básico de Transição - PSB 

30.000,00 1.7.2.1.34.0300 29 	 Piso Básico de Transição - PSB 

50.000,00 1,7.2.1.34.04,00 Beneficio de Prestação Continuada - BPC 

50.000,00 1.7.2.1.34.04.00 29 	 Beneficio de Prestação Continuada - BPC 

5.000,00 1.7.2.1.34.06.00 PBT - Piso Basica de Transição 

5.000,00 1.7.2.1.34.06,00 29 	 PEIT - Piso Baslco de Transição 

150.000,00 1.7.21 .34.07.00 IGDB - Indica de Gestão Descentralizada. 

150.000,00 1.7.2.1.34,07.00 29 	 IGDB - Indica de Gestão Descentralizada. 

150.000,00 1.7.2.1.34.10.00 FMAS - CRAS 

coxymoo 1.7.2.1.34,10.00 29 	 FMAS - CRAS 

155,000,00 1.7.2.1.34.12.00 PRÓ-JOVEM 

155.000,00 1.7.2.1.34.12,00 29 	 PRÓ-JOVEM 

40.000,00 1.7.2.1.34.13.00 BENEFICIOS EVENTUAIS / CRAS 

40.000,00 1.7.2.1.34.13.00 29 	 BENEFICIOS EVENTUAIS / CRAS 

10.000,00 1.7.2.1.34.99.00 Outras Transferencias para o FMAS 

10,000,09 1,7.2.1.34.99.00 24 	 Outras Transferencias para o EMAS 

1.615.000,00 1.7.2.1.35.00.00 Transferencias de Recursos do FNDE 

500.000,00 1.7.2.1,35.01.00 Cota Parte Salada Educação 

500.000,00 1.7.2.1.35.01,00 04 	 Cota Parte Salada Educação 

45.000,00 1.7.2.1.35.02.00 Transferenclas Diretas do PODE 

45.000,00 1.7.2.1.35.02.00 15 	 Transferencias Diretas do PODE 

520.000,00 1.7.2.1.35.03.00 Programa Nac. de Alimentação Escolar - PNAE 

520.000,00 1.7.2.1.35.03.00 15 	 Programa Nac. de Alimentação Escolar - PNAE 

540.000,00 1.7.2.1.35.04.00 Prog Nacional de Transporte Escolar - PNATE 

540.000,00 1.7.2.1,35.04.00 15 	 Prog Nacional de Transporte Escolar- PNATE 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Lida- (71)2106-5800 
	

Página 6 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SiV X LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/000r74 Orçamento 2012 

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 
Valores expressos em R$ (1,00) 

Desdobramento Fontes Categoria Econômica Conta Fonte de Recurso 

10.000,00 1.7.2.1.35.05.00 PNAC - Prog Nacional de Alimentação nas Creches 
10.000,00 1.7.2.1.35.05.00 15 	 PNAC - Prog Nacional de Alimentação nas Creches 

3.685.000,00 1.7.2.2.00.00.00 Transferências dos estados 

3435.000,00 1.7.2.2.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 

3.100.000,00 1.7.2.2.01.01.00 Participação no ICMS 
1.798.000,00 1.7.2.2.01.01.00 00 	 Participação no ICMS 

806.000,00 1.7,2.2.01.01,00 01 	 Participação no ICMS 

496.000,00 1.7.2.2.01.01.00 02 	 Participação no ICMS 

260.000,00 1.7.2.2.01.02.00 Participação no IPVA 
150.800,00 1.7.2.2.01.02.00 00 	 Participação no IPVA 

67.600,00 1.7.2.2.01.02.00 01 	 Participação no IPVA 

41,600,00 1.7.2.2.01.02.00 02 	 Participação no IPVA 

45.000,00 1.7.2.2.01.04.00 Cota Parte do IRI - Exportação 
26.100,00 1.7.2.2.01.04.00 00 	 Cota Parte do IPI - Exportação 

11.700,00 1.7.2.2.01.04.00 01 	 Cota Parte do IPI - Exportação 

7.200,00 1.7.2.2.01.04.00 02 	 Cota Parte do IPI - Exportação 

20.000,00 1.7.2.2.01.13.00 C.Parte - Contib. de fritem do Dom. Economia° CIDE 
20.000,00 1.7.2.2.01.13.00 16 	 C.Parte - Confib. de Interv do Dom. Economia° CIDE 

10.000,00 1.7.2.2.01.99.00 Outras Participações na Receita dos Estados 
10.030,00 1.7.2.2.01.9900 00 	 Outras Participações na Receita dos Estados 

100.000,00 1.7.2.2.33.00.00 Trans! de Rec do Estado p Programas de Saude 

100.000,00 1.7.2.2.33.01.00 Incentivo Estado- PSF 
100.000,00 1.7.2.2.33.01.00 14 	 Incentivo Estado - PSF 

150.000,00 1.7.2.2.99.00.00 Outras transferências dos Estados 

130.000,00 1.7.2.2.99.01.00 FIES 
130.000,00 1.7.2.2.99.01.00 30 	 FIES 

20.000,00 1.7.2.2.99.02.00 Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 
20.000,00 1.7.2.2.99.02.00 03 	 Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 

11.300.000,00 1.7.2.4.00.03.00 Transferências Multlgovemamentais 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Lida- (71)2106-5800 
	

Página Ide 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SA, k LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001774 Orçamento 2012 

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 
Valores expressos em I1/35 (1,00) 

Desdobramento Fontes Categoria Econômica Conta Fonte de Recurso 

8.600.000,00 1.7.2.4.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 
5.160.000,00 1.7.2.4.01.00.00 18 	 Transferências de Recursos do FUNDEB 

3.440.000,00 1,7.2.4.01.00.00 19 	 Transfenâncias de Recursos do FUNDEB 

2,700.000,00 1.7.2.4,02.00.00 Complemento da União ao FUNDEIS 
1.620.000,00 1.7.2.4.02.00.00 18 	 Complemento da União ao FUNDEB 

1.080.000,00 1.7.2.4.02.0000 19 	 Complemento da União ao FUNDEB 

35.000,00 1.7.6.0.00.00.00 Transferencias de Convênios 

28.000,00 ..,,,.........„__ 1.7.6.1.00.00.00 Convênio com a União e Entidades 

7.000,00 1.7.6.1.01.00.00 Transferenclas de Conv da União para SUS 

7.000,00 17.6.1.01.99.00 Convenlos da União com o MunIciplo para Saude 
7.000,00 1.7.6.1.01,99.00 23 	 Convenios da União com o MunIciplo para Saude 

7.003,00 1.7.6.1.02.03.00 Transferenclas de Conv da União - Educação 

7.000,00 1.7.6.1.02.99.00 Convenlos da União com o MunIcipio para Educação 
7.000,00 1.7.6.102.99.00 22 	 Convenlos da União com o Municipio para Educação 

7.000,00 1.7.6.1.05.00.00 Trans! Conv da União a Prog de Saneamento Basico 

7.000,00 1,7.6.1.05.99.00 Trans! Conv da União a Prog de Saneamento Basic° 
7.000,00 1.7.6.1.05.99.00 24 	 Trans! Conv da União a Prog de Saneamento Basico 

7.000,00 1.7.6.1.99.00.00 Outras Transferencias de Convenlos da União 

7.003,00 1.7.6.1.99.99.00 Convenlos Diversos da União 
7.000,00 1.7.6.1.99.99.00 24 	 Convenios Diversos da União 

7.000,00 1.7.6.2.00.00.00 Convênios como o ESTADO 

7.000,00 1.7.6.2.99.00.00 Outras Transferenclas de Conv dos Estados 

7,000,00 1.7.6.2.99.99.00 Outras Transida Convenios com o Estado 
7.000,00 1.7.6.2.99.99.00 24 	 Outras Trans! de Convenios com o Estado 

160.000,00 1.9.0.0,00.00.00 Outras Receitas Correntes 

102.000,00 1.9.1.0.00.00.00 Multas e Juros de Mora 

12.000,00 1.9.1.1.00.00.00 Muitas e Juros de Mora dos Tributos 

3.000,00 1.9.1.1.38.00.00 Multa e Juros de Mora do IPTU 

Sistema DesenvoNldo pela Freire Informática uda - (71) 2106-5800 
	

Página 8 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SA. A LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/000T:74 Orçamento 2012 

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 
Valores expressos em R$ (100) 

Desdobramento Fontes Categoria Económica Conta Fonte de Recurso 

3.000,00 1.9.1.1.38.0000 00 	 Multa e Juros de Mora do IPTU 

3.000,00 1.9.1.1.39.00.00 Multa e Juros de Mora do ITBI 

3.000,00 1.9.1.1.39.00.00 00 	 Multa e Juros de Mora do ITBI 

3.000,00 1.9.1.1.40.130.00 Multa e Juros de Mora do ISS 
3.000,00 1.9.1.1.40.00.00 00 	 Multa e Juros de Mora do ISS 

3.00000 1.9.1.1.99.00.00 MLitas e Juros de Mora de Outros Tributos 
3.000,00 1.9.1.1.99.00.00 00 	 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 

8.000,00 1.9.1.3.00.00.00 Multa e Juros de Mora da Divida Ativa dos Tributos 

2.003,00 1.9.1.3.11.00.00 Multa e Juros de Mora da Divida Ativa do IPTU 
2.000,00 1.9.1.3.11.00.00 00 	 Multa e Juros de Mora da Divida Ativa do IPTU 

2.000,00 1.9.1.3.12.00.03 Multa e Juros de Mora da Divida Ativa do ITBI 
2.000,00 1.9.1.3.12,00.00 00 	 Multa e Juros de Mora da Divida Ativa do n-ei 

2.000,00 1.9.1.3.13.00.00 Multa e Juros de Mora da Divida Ativa do ISS 
2.000,00 1.9.1.3.13.00.00 00 	 Multa e Juros de Mora da Divida Ativa do ISS 

2.000,00 1.9.1.3.99.00.00 Multa e Juros de Mora da DA de Outros Tributos 
2.003,00 1.9.1.3.99.00.00 00 	 Multa e Juros de Mora da DA de Outros Tributos 

82.000,00 1.9.1.9.00.00.00 Multa de Outras Origens 

80.000,00 1.9.1.9.48.00.00 Matas do TCM 
80.000,00 1.9.1.9.48.00.00 00 	 Multas do TOM 

2.000,00 1.9.1.9.99.00.00 Outras Multas 

2,000,00 1.9.1.9.99.01.00 Multas do TCM 
2.000,00 1.9.1.9.99.01.00 00 	 Multas do TCM 

7.000X 1.9.2.0.00.00.00 Indenizações e Restituições 

2.000,00 1.9.2.100.00.00 Iderizações 

2.000,00 1.9.2.1.99.00.00 Outras Idenizações 
2.000,00 1.9.21.99.00.00 00 	 Outras idenizações 

3.003,00 1.9.2.2.00.00.00 Restituições 

3.003,00 1.9.2.2.99.00.00 Outras Restituições 
3.000,00 1.9.2.2.99.00.00 00 	 Outras Restituições 

Sistema DesenvoNido pela Freire Informática Leda '(71)2105-5800 
	

Página 9 de 12 



11-11L\r,,.. CÂMARA MUNICIPAL DE SAL .A LUZ 
I- 	RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
) CENTRO 

SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/000177. 4 ra Orçamento 2012 

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 
Valores expressos em RE (100) 

Desdobramento Fontes Categoria Económica Conta R011te de Recurso 

2.003,00 1.92.3.01.00.00 Idenizações e Restituições Diversos - FMS 
2.000,00 1.9.2.3.01.00.00 00 	 Idenizações e Restituições Diversos - FMS 

49.000,00 1.9.3.0.00.00.00 Receitas da Dívida Ativa 

47.000,00 1.93.1.00.00.00 Receita de Divida Ativa Tributária 

41.000,00 1.9.3.1.11.00.00 Receita da Divida Ativa IPTU 

41.000,00 1.9.3.1.11.00.00 00 	 Receita da Divida Ativa IPTU 

2000,00 1.9.3.1.12.00.00 Receita da Divida Ativa ITBI 
2.000,00 1.9.3.1.12.00.00 00 	 Receita da Divida Ativa ITBI 

2.000,00 1.9.3.1.13.00.00 Receita Divida Ativa ISS 
2.000,00 1.9.3.1.13.00.00 00 	 Receita Divida Ativa 155 

2000,00 1.9.3.1.99.00.00 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos 
2.000,00 1.9.3.159.00.00 00 	 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos 

2.000,00 1.9.3.2.00.00.00 Receita da Divida Ativa Não Tributaria 

2.000,00 1.9.3.2.99.00.00 Receita DNIda Não Trib. de Outras Receitas 

2000,00 1.9.3,2.99.01.00 Divida Ativa Não Tributaria Muita TCM 
2.000,00 1.9.3.2.99.01.00 00 	 Divida Ativa Não Tributaria Multa TCM 

2.000,00 1.9.9.0.00.00.00 Receitas Diversas 

2.000,00 1.9.9.0.99.03.00 Outras Receitas Diversas 
2.000,00 1.9.9.0.99.00.00 03 	 Outras Receitas Diversas 

1.210.000,00 2.0.0.0330.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 

20.000,00 2.1.0.0.00.00.00 Operações de Credito 

20.000,00 2.1.1.0.00.00.00 Operacoes Credito Interna 

10.000,00 2.1.1.4.00.00.00 Operações de Crédito Internas - Contratuais 

10.000,00 2.1.1.4.99.00.00 Outras Operações de Crédito Internas- Contratuais 
10.000,00 2.1.1.4.99.00.00 90 	 Outras Operações de Crédito Internas - Contratuais 

10.000,00 2.1.1.9.00.00.00 Outras Operações de Crédito internas 

10.000,00 2.1.1.9.99.00.00 Outras Operações de Crédito Internas 
10.000,00 2.1.1.9.99.00,00 90 	 Outras Operações de Crédito Internas 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Lida- (71)2106-5800 	 Página 10 de 12 



CÂMARA MUNICIPAL DE SAL _ ,A LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SAN TALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/00:11:74 Orçamento 2012 

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso 
Vabres expresses em RS (1,00) 

Desdobramento Fontes Categoria Econômica Conta Fonte de Recurso 

40.000,00 2.2,0.0.00.00.00 Alienação de Bens 

..... 20.000,00 2.2.1.0.00.00,00 Alienação de Bens Móveis 

19.000,00 2.2.1.0.01.00.00 Alienação de Bens Móveis 
19.000,00 2.2.1.0.01.00.00 92 	 Alienação de Bens Móveis 

1.000,00 2.2.1.9.03.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 

1.000,00 2.2.1.9.01.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 
1.000,00 2.2.1.9.01.00,00 92 	 Alienação de Outros Bens Móveis 

20.000,00 2.2.2.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 

19.000,00 2.2.2.0.01.00.00 Alienação de Bens Imóveis 
19.000,00 2.2.2,0.01.00.00 92 	 Alienação de Bens Imóveis 

1.000,00 2.2.2.9,00.00.00 Alienação de Outros Bens Imóveis 
1.00000 2.2.2.9.00,00.00 92 	 Alienação de Outros Bens Imóveis 

1.000.000,00 2.4.0.0.00.00.00 Transferencias de Capital 

600.000,00 2.4.2.0.00.00.00 Transferências intergovemamentals 

370.000,00 2.4.2.1.00.03.00 Transferencia da União 

170.000,00 2.4.2.1.01.03.00 Transf de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS 
170.000,00 2.4.2.1,01.00.00 14 	 Transida Recursos do Sistema Unice de Saude - SUS 

140.000,00 2.4.2.1.02.00.00 Transf de Rec destinados a Prog da Educação 
140.000,00 2.4.2.1.02.00.00 15 	 Transf de Rec destinados a Prog da Educação 

60.000,00 2.4.2.1.99.00.00 Outras Transferencla da União 
60.000,00 2.4.2.1.99.00.00 00 	 Outras Transferencia da União 

230.000,00 2.4.2.2,00.00.00 Transferencia dos Estados 

110.000,00 2.4.2.2.01.00.00 Transf de Rec. do Sistema Unica de Saude - SUS 
110.000,00 2.4.2.2.01.00.00 14 	 Transf de Rec. do Sistema Unica de Saude - SUS 

60.000,00 2.4.2.2.02.00.00 Trans? de Rec destinados a Prog de Educação 
60.000,00 2,4.2.2.02.0000 15 	 Trans( de Rec destinados a Prog de Educação 

60.000,00 2.4.2.2.99.00.00 Outras Transf dos Estados 
60.000,00 2.4.2.2.99.00.00 00 	 Outras Transf dos Estados 

Sistema Desenvolvido peia Freire informática Leia -(71) 2106-5800 
	

Página 11 de 12 



apzI.euelle,A 	 0089-90lE (a) - ePEI eeIWwwJel giteld Wed opeepeueeou  eumeselS 

Idl -930 NI-Id 00 01/2tVINtI0d VtlVd opónaaa 	 Lo 0040 40'33E6 (000W'S) 
Id I -930 NIld 00 OVÕViNNOd VtlVd oyóna3a 0040' 40'3316 (00'000'9) 

VAdl - 930Nlid oa OVóVINtIOd VIIVd ována3a 	 40 00'304033E6 (00'000'99) 
VAdl • 930 NIld oa oyóvomod VtIVd ováncoa 0030'4033L6 (0000099) 

SV5101-E130Nlid oa °póvoa:yd vtivd °ponom 	 t.o 00 40' lartE6 (onootzs) 
SIAJOI •890Nild 00 OVDVINtIOd VNVd oyónaaa ou 40 4033E6 (00000039) 

00V1S3 'dSNV211-  930Nrld 00 INHOd/d 03d opónaaa 000000'Z'Z'L-6 (00000099) 

'dX3 SUMI - 930Wld 00 OVÕVVVHOd VdVd opóna3a 	 40 00009043E6 (0000004) 
'dX3 SINDI - 930Nrld 00 OYOVVYNOd vèrod ogóna3a ocroust ITE6 (00'03004) 

till - 930Nrld 00 OTDVINtIOd Virdd oyónaBa 	 i.o 0090 LO'L'Z'L'6 (00100000 
tal - 830Nlid 00 OVÕVIN210d VtlVd °ponom 0090' 40' l'I'L'6 (0000004) 

Vgdd - 930Nfld oa °póvoa:Yd V5Vd opónaaa 	 40 Oata 40' 4'32'6 (000030093) 
INdd • 930,411d oa opóvoaiod VilVd oy5na3a ovou 40' l'Z'L'6 (oo'000posz) 

opiNn •d9NV21.1.- 930Nrld On 0180d/d 03t1 opónasa 000000' 4'31'6 (00000039Z) 

selopeopped sewoo 00000000'05 (001000009C) 

ievdEo ao sspieoad 9eJ100 	 43 0000006'69Z 001000051. 
IndeD ap se4leoetl seno° 0000.03609'3 001000091 

lelldeD ep sesaaaH sapn0 0000'03009Z 00000094 

oe6eonp3 Bold sopeupsep OP-111 MOO 9P Puta 	 33 0000'30' ITVZ 001 000OLL 
ogieonpa Bom sopeupseP oalarl Au00 ep ;suta 000030' I: Et' I 001 000*OLL 

sns 018d owun ep OelaAUCej 9P lama 	 EZ oacuy 40' L'Lla ooloonez 
&IS elad oelun ep openuop ep jeueu 0000' 40' l'Ert 0010000£3 

sepeppu3 sena ap a olawn e woo osionuo0 0P ilskieil 000000' l'Z'43 00000004 

s0wanuo3 ap SZIEUeJ941.1e.11 0000000Lt3 00000004 

osmioati ap awod ewop eompuo33 euoDele0 sewod owawenopsaa 
(001)$/A we sone xe eweleA 

()sanou ap awod a ezanneN uns opunBas epanal ep on!lensuowaa 

noz uluau-ieSiO 41.:1000/69V/2tEL TdND 
VE3 • znivimvs 

Otl1N30 
'.N 'VD3SNOd VO OtI00030 1VHD3tIVIN vras 

zni tr.  'VS 90 1Vd101N0IN VIIVINVO 



50" CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/000T:74 

Orçamento 2012 
RESUMO POR FUNÇÃO 

Valores expemena em R$ 

Código Especificação Total Fixado 

01 LEGISLATIVA 1.303.030,03 

04 ADMINISTRAÇÃO 5.320.000,00 

oa ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.065.000,03 

10 SAÚDE 6.426.000,00 

12 EDUCAÇÃO 14.887.030,00 

13 CULTURA 20.030,00 

15 URBANISMO 3.818.000,00 

20 AGRICULTURA 316.000,03 

26 TRANSPORTE 188.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 310.009,00 

28 300.000,00 ENCARGOS ESPECIAIS 

, 34.950.009,09 

Distribuição Orçamentária 
Ira ENCARGOS ESFEOAIS 303.003 

DESPORM E IAZER 310.000 
TRANSPORTE 1E0.000 
AGRICULIURA 316600 

O URBANISMO 3118.030 
CULTURA 20.003 
EDUCAÇÃO IA 1617.003 

1=1 SAÚDE 6.4261E0 
ASSISSICIA SOCIAL 2065.000 
ADMINISTRAÇÃO 5220000 

1606 tB363LATTVAIX0.050 

Derrwc6405 Fela Per tricemrce L. '(71) 21osasoo 	 ~Ia 1 Ce 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE E JTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/0001:74 

Anexo 1 - Orçamento 2012 
Resumo Geral da Receita 

Valeres expressos em R$ 

Código Especificação Rubrica Fonte Categoria Económica 

1.0.0.0.00.09.00 RECEITAS CORRENTES 37.240.000,00 
1.1.0.0.00.00,00 RECEITA TRIBUTARIA 1.800.000,00 
1.1.1.0.00.00.00 Impostos 1.680.000,00 
1.1.1.2.00.00.00 Imp. s/o Património e a Renda 990.000,00 
11.12920900 IFTU - Imp. Predial e Territorial Urbano 125.000,00 
1.1.1.2.04.00.00 Imo sobre a renda e proventos de qualquer natureza 800.030,00 
1.1.1.2.04.31.00 IRRF s/os Redlmentos do Trabalho 700.000,00 
1.1.1.2.04.99.00 IRRF Sobre Outros Rendimentos 100.000,00 
1.1.1.2.08,00.00 ITBI -Imp. e/Transmissão de Bens Imóveis 65.000,00 
1.1.1.3.00.00.00 Imo. s/a Producão e a Circulação 690.000,00 
1.1.1.3.05.00.00 I.S.S.Q.N - Impe/Serviço de Qualquer Natureza 669000,00 
1.1.1.3.05.01.00 I.S.S.Q.N - Imp.s/ServIço de Qualquer Natureza 600.030,00 
1.1.1.3.05.02.00 SNA - Simples Nacional 60.000,00 
1.1.1.3.06.00.00 Outras Receitas Tributárias 30.000,00 
1.1.2.0.00.00.00 Taxas 120.000,00 
1.1.2.1.00.00.00 Taxas e/Exercício Poder de Policia 100.000,00 
1.1.2.1.17.00.00 Taxa de Fiscalização 	Vi g Sanitaria 10.000,00 
1.1.2.1.18.00.00 Taxas de Serviços - Feiras Livres e Matadouros 20000,00 
1.1.2.1.99.00.00 Outras Taxas de Poder de Policia 70.000,00 
1.1.2.2.00.00.00 Taxas p/Prestaçâo de Serviços 20.000,00 
1.1.2.2.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 20.000,00 
1.3.0.0.00.00.00 RECEIA PATRIMONIAL 100.030,03 
1.3.2.0.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliarias 175.000,00 
1,3.2,0.01.00.00 Receitas de Valores Mobiliadas 5.000,00 
1.3.25.00.00,00 Remuneração de Depositos Bancados 170.000,00 
1.3.2.5.01.00.00 Remuneração de Depositos de Recursos Vinculados 120.000,00 
1.32.5.01.01.00 Remuneração de recursos Royalties 10.000,00 
1.3.2.5.01.02.00 Remuneração de Recursos do FUNDES 10.000,00 
1.3.2.5.01.02.01 Remuneração de Recursos do FUNDEB 60 6.020,00 
1.3.2.5.01.02.02 Remuneração de Recursos do FUNDEB 40 4.000,00 
1.3.2.5.01.03.00 Remuneração de Recursos SUS 30.000,00 
1.3.2.5.01.05.00 Remuneração de Recursos MDE 10.000,00 
1.12.5.01.06.00 Remuneração de Recursos FMS 10.000,00 
1.12.5.01.09.00 Remuneração de Recursos CIDE 10.000,00 
1.3.2.5.01.99.00 Remuneração de Outros Recursos Vinculados 40.000,00 
1.3.2.5.02.00.00 Remuneração de Depositos de Recursos não Vinculado 50.000,00 
1.3.2.5.02.01.00 Remuneração de Outros Recursos NÃO Vinculados FMS 10.000,00 
1.3.2.5.02.99.00 Remuneração de Outros Recursos NÃO Vinculados 40.1300,00 

Sistema leserrrolvicio pela Freternromittica Leta -(11)2106.5800 	 Regina 1 de 6 



CÂMARA MUNICIPAL DE E 1TA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45.9/000T-74 

Anexo 1 - Orçamento 2012 
Resumo Geral da Receita 

Velares expressos em R$ 

Código Especificação Rubrica Fonte Categoria Económica 

1.3.9.0.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 5.000,00 
1.3.9.0.01.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 5.030,00 
1.6.0,0.00.00.00 RECEITAS DE SERVIÇOS 100.000,00 
1.6.0.0.05.00.00 Serviços de Saude 100.000,00 

1.6.0.0.05.01.00 Serviços Hospitalares 60.000,00 
1.6.0.0.05.03.00 Receitado Serviços Radiologicos e Laboratoriais 10.000,00 
1.6.0.0.05.04.00 Serviços Arnbulatoriais 10.00000 
1.6.0.0.05.99.00 Outros Serviços de Saúde 20.000,00 
1.7.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORREM-ES 35.000.000,00 

1.7.2.0.00.00.00 Transferências Intergovemamentais 34.965.000,00 
1.7.2.1.00.00.00 Transferências da União 19.980.000,00 
1.7.2.1.01.00.00 Participação na Receita da União 14,135.000,00 
1.7.2.1.01.02.00 Cota Parte do FPM 14.000600,00 
1.7.2.1.01.05.00 Trans,. Imp.s/Prop.Territorial Rural - n-R 30.000,00 
1.7.2.1.01.12.00 Cota-Parte do IPI - Exportação 5.00060 
1.7.2.1.01.13.00 Cota Parte da CIDE 100.000,00 
1.7.2.1.09.01.00 Transferencia Financeira ICMS - LC n°87/96 35.000,00 
1.7.2.1.09.02.00 Auxlio ao Fomento as Exportações - FEX 30.000,00 
1.7.2.1.09.99.00 Demais Transferências da União 20.000,00 
1.7.2.1.22.00.00 Transf da Cornpen Flnan pela Export de Ree Naturais 320.000,00 
1.7.2.1.22.20.00 C.Parte da Compensação Flnan de Rec Minerais-CFEM 100.000,00 
1.7.2.1.22.40.00 Cota Parte Royalties - Lei N°9.478/97 40.000,00 
1.7,2.1.22.70.00 Cota Parte do Fundo Especial do Petroleo • FEP 180.000,00 
1.7.2.1.33.00.00 Transferencla de Recurso do Sistema Unice de Saude 2.595.060,00 
1.7.2.1.33.01.00 Piso de Atenção Básica - PAB FIXO 750.000,00 
1.7.2.1.33.02.00 Programa Saúde da Família - PSF 550.030,00 
1.7.2.1.33.03.00 Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS 650600,00 
1.7.2,1.3364.00 Programa Saúde Bucal -56 100.000,00 
1.7.2.1.33.06.00 Vigilância Sanitéria 10.000,00 
1.7.2.1.33.07.00 Farmácia Básica 200.000,00 
1.7.2.1.33.08.00 Epidemiologia e Controle de Doenças - ECD 250.000,00 
1.7.2.1.33.09.00 Med. do Grup. de Hipertensão e Diabetes (HD 1.15) 30.000,00 
1.7,2.1.33.10.00 Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC 5.000,00 
1.7.2.1.33.11.00 Campanha de Vacinação 10.000,00 
1.7.2.1.33.12.00 Medicamentos dos Grupos de Asma e RinIte (AR 0,95) 30.000,00 
1.7.2.1.33.99.00 Outras Transferenclas do SUS 10.000,00 
1.7.2.1.34.00.00 Transf do Fundo Nac de Assist Social - FNAS 1.230.000,00 
1.7.2.1.34.01.00 Prog de Erradicação do Trab. Infantil - PETI 550.000,00 

&tema desenvolildo pela Frete Irtamta Lida - (71)2106-58C0 	 Página 2 de 6 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.459/000r74 

Anexo 1 - Orçamento 2012 
Resumo Geral da Receita 

Vares expressos em RS 

Código Especificação Rubrica Fonte Categoria Econômica 

1.7.2.1.34.02.00 Piso Básico Fixo - PSB 90.000,00 
1.7.2.1.34.03.00 Piso Básico de Transição - PSB 30.000,00 
1.7.2.1.34.04.00 Benefício de Prestação Continuada - BPC 50.000,00 
1.7.2.1.34.06.00 PBT - Piso Basico de Transição 5.000,00 
1.7.2.1.34.07.00 IGDB - Indica de Gestão Descentralizada. 150.000,00 
1.7.2.1.34.10.00 FMAS - ORAS 150.000,00 
1.7.2.1.34.12.00 PRÓ-JOVEM 155.000,00 
1.7.2.1.34.13.00 BENEFICIOS EVENTUAIS / ORAS 40.000,00 
1.7.2.1.34.99.00 Outras Transferenclas para o EMAS 10.000,00 
1.7.2.1.35.00,00 Transferenclas de Recursos do FNDE 1.615.000,00 
1.7.2.1.35.01,00 Cota Parte Selado Educação 500.000,00 
1.72.1.35.02.00 Transferenclas Diretas do PDDE 45.000,00 
1.7.2.1.3503.00 Programa Nac. de Alimentação Escolar - PNAE 520.000,00 
1.7.2.1.35.04.00 Prog Nacional de Transporte Escolar - PNATE 540.000,60 
1.72.1.35.05.00 PNAC 	Prog Nacional de Alimentação nas Creches 10.000,00 
1.7.2.2.00.00.00 Transferências dos estados 3.685.000,00 
1.7.2.2.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 3.435.000,00 
1.7.2.2.01.01.00 Participação no ICMS 3.100.000,00 
1.7.2.2.01.02.09 Participação no IPVA 260.000,00 
1.7.22.01.04.00 Cota Parte do IPI - Exportação 45.000,00 
1.7.2.2.01.13.00 C.Parte 	Contib. de Inteiv do Dom. Economico CIDE 20.000,00 
1./2.2.01.99.00 Outras Participações na Receita dos Estados 10.000,00 
1.7.2.2.33.00.00 Trans! de Rec do Estado p Programas de Saude 100.000,00 
1.7.2.2.33.01,00 Incentivo Estado - PSF 100.000,00 
-1.7.2.2.99.00.00 Outras transferências dos Estados 150.000 00 
1.7.2.2.99.01.00 FIES 130.000,00 
1.7.2,2.99,02.00 Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 20.000,00 
1.7.2.4.00.00.00 Transferências Murtigovernamentals 11.300.000,00 
1.7.2.4.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 8.600.000,00 
1.7.2.4.02,00.00 Complemento de União ao FUNDEB 2.700.000,00 
1.7.6.0.00.00.00 Transferenclas de Convênios 35.000,00 
1.7.6.1.00.00.00 Convênio com a União e Entidades 28.000,00 
1.16.1.01.00.00 Transferencias de Conv da União para SUS 7.000,00 
1.7.6.1.01.99.00 Convenios da União com o Município para Saude 7.000,00 
1.7.6.1.02.00.00 Transferenclas de Conv da União - Educação 7,00000 
1.7.6.1.02.99.00 Convenios da União Com o MunIciplo para Educação 7.000,00 
1.7.6.1.05.00.00 Tramar Conv dá União a Prog de Saneamento Basico 7.000,00 
1.7.6.1.05.99.00 Transf Conv da União a Prog de Saneamento Basico 7.000,00 

Seteira desenvolvido pela Frete irtormatbaIlda - (II) 2106-5803 
	

Página 3 de 6 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.469/000T-74 

Anexo 1 - Orçamento 2012 
Resumo Geral da Receita 

Vibres ecpresrece em R$ 

Código Especificação Rubrica Fonte Categoria Econômica 

1.7.6.1.99.00.00 Outras Transferencias de Conventos da União 7.000,00 
1.7.6.1.99.99.00 Conventos Diversos da União 7.000,00 
1.7.6.2.00.00.00 Convênios como o ESTADO 7.000,00 
1.7.6.2.99.00.00 Outras Transferencias de Conv dos Estados 7.000,00 
1.7.6.2.99.99.00 Outras Trans( de Conventos com o Estado 7.000,00 
1.9.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 160.003,00 
1.9.1.0.00.00.00 Muitas e Juros de Mora 102.000,00 
1.9.1.1.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 12.000,00 
1.9.1.1.38.00.00 Muita e Juros de Mora do IPTU 3.000,00 
1.9.1.1.39.00.00 Multa e Juros de Mora do fiei 3.000,00 
1.9.1.1.40.00.00 Multa e Juros de Mora do ISS 3.000,00 
1.9.1.1.99.03.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 3.000,00 
1A1.3.00.00.00 Muita e Juros de Mora da Divida Ativa dos Tributos 8.030,00 
1.9.1.3.11.00.00 Multa e Juros de Mora da Divida Ativa do IPTU 2.000,00 
1.9.1.3.12.00.00 Mutta e Juros de Mora da Divida Ativa dont' 2.000,00 
1.9.1.3.13.03.00 Multa e Juros de More da Divida Ativa do ISS 2.000,00 
1.9.1.3.99.00.03 Multa e Juros de Mora de DA de Outros Tributos 2.000,00 
1A1.9.00.00.00 Murta de Outras Origens 82.000.00 
1.9.1.9.48.00.00 Multas do TCM 80.000,00 
1.9.1.9.99.00.03 Outras Multas 2.000,00 
1A1.9.99.01.00 Multas do TOM 2.000,00 
1.9.2.0.00.00.00 Indenizações o Restituições 7.030,00 
1.9.2.1.00.00.00 Idenizações 2.030,00 
1.9.2.1.99.00.00 Outras h:lotações 2.000,00 
1.9.2.2.00.00.00 Restituições 3.000,00 
1.9.2.2.99.00.00 Outras Restituições 3.000,00 
1.9.2.3.01.00.00 idenizações e Restituições Diversos • FMS 2.000,00 
1.9.3.0.03.00.00 Receitas de Divide Ativa 49.1300,00 
1.9.3.1.00.00.00 Receita do Dividi Ativa Tributária 47.000,00 
1.9.3.1.11.00.00 Receita da Divida Ativa IPTU 41.000,03 
1.9.3.1.12.00.00 Reedita de Olvida Ativa ITBI 2.00000 
1.9.3.1.13.00.00 Receita Divida Ativa ISS 2.000,00 
1.9.3.1.99.00.00 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos 2.000,00 
1.9.3.2.00.00.00 Receita da Divida Ativa Não Tributaria 2.000,00 
1.9.3.2.99.00.00 Receita Divida NiO Trib. de Outras Receitas 2 000 00 
1.9.3.2.99.01.00 Divida Ative N110 Tributada Multa TCM 2.,00 
1.9.9.0.00.00.00 Receitas Diversas 2.000,00 
1.9.9.0.99.00.00  Outras Receitas Diversas 2.000,00 

Statmla eretenvoiebt peie Frete Irexmlecre Lera -(71)210388C° 
	 Págto 4 SS3 

ignSnn~~— 



CÂMARA MUNICIPAL DE . ITA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, Ne. 16 
CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.469/000T-74 

Anexo! - Orçamento 2012 

Resumo Geral da Receita 

Vai,, "Firmo) em RS 

C4digo Especificação Rubrica Fonte Categoria Económica 

2.0.0.0.00.00.00 RECErTAS DECAPITAI. 1.210.000,00 
2.1.0.0.00.00.00 Operações de Credito 20.000,00 
2.1.1.0.0000.00 Operacoes Credito Interna 20.000,00 
2.1.1.4.00.00.00 Operações de Crédito Internas - Contratuais 10.00000 
2.1.1.4.99.00.00 Outras Operações de Crédito Internas- Contratuals 10.000,00 
2.1.1.9.00.00.00 Outras Operações de Crédito Internas 10.000,00 
2.1.1.9.99.00.00 Outras Operações de Crédito Internas 10.000,00 
2.2.0.0.0000.00 Alienação de Bens 40.000,00 
2.2.1.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 20.000,00 
2.2.1.0.01.00.00 Alienação de Bens Móveis 19.030,00 
2.2.1.9.00.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 1.000,00 
2.2.1.9.01.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 1.000,00 
2.2.2.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 20030,00 
2.2.2.0.01.00.00 Alienação de Bens Imóveis 19.00000 
2.2.2.9.00.03.00 Alienação de Outros Bens Imóveis 1.000,00 
2.4.0.0.00.00.00 Transferencias de Capital 1.000.000,00 
2.4.2.0.00.00.00 Transferências Intergovemamentals 600.000,00 
2.4.2.1.00.00.00 Transferencia da União 370.030,03 
2.4.2.1.01.00.00 Trans? de Recursos do Sistema Unice de Saude - SUS 170.030,00 
2.4.2.1.02.00.00 Trend de Rec destinados e Prog da Educação 140.030,00 
2.4.2.1.99.00.00 Outras Transferencia da União 60.000,00 
2.4.2.2.03.00.00 Trensferencla dos Estados 230.000,00 
2.4.2.2.01.00.00 Transido Rec. do Sistema Unico de Saude - SUS 110.000,00 
2.4.2.2.0200.00 Trans? de Rec destinados a Prog de Educação 60.000,00 
2.4.2.2.99.130.03 Outras Trans? dos Estados 60.000,00 
2.47.0.00.00.00 Transferências do Convênios 400.000,00 
2.4.7.1.0000.00 Trans? de Convênio com a União e de suas Entidades 400.000,00 
2.4.7.1.01.03.00 Trans( de Convenlo da União Pelo SUS 230.000,00 
2.4.7.1.02.00.03 Trans? de Conv União destinados Prog Educação 170.000,00 
2.5.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital 150.030,00 
2.5.9.9.00.00.00 Outras Receitas de Capital 150.030,00 
9.0.0.0.00.00.00 Contas Retificadores 4.500.030,00 
9.7.2.1.00.00.00 DEDUÇÃO REC P/FORM DO FUNDEB -TRANSE UNIÃO -2.820.00000 
9.7.2.1.01.02.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM -2.800.000,00 
9.7.2.1.01.05.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDES- ITR -10.000,00 
9.7.2.1.36.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS EXP. -10.000,00 
9.7.2.2.03.00.00 DEDUÇÃO REC PIFORM CO FUNDEB - TRANSF. ESTADO -680.000,00 
9.7.2.2.01.01.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEEI- ICMS -620.000,00 

Sistema desamor/Ido peta Frete Inerte Lera 471) 2106.6800 
	 Página 5006 



CÂMARA MUNICIPAL DE 1 ITA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°. 16 
CENTRO 
SANTALUZ -BA 
CNPJ: 13.227.469/000T:74 

Anexo 1 - Orçamento 2012 
Resumo Geral da Receita 

Valores ~soa em RS 

Especificação 

	

9.7.2.2.01.02.00 	 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDE B - IPVA 

	

9.7.2.2.01.04.00 	 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB- IPI 

 

Rubrica  

-55.000,00 

 

Fonte Categoria Econômica 

 

     

 

-5.000,00 

 

Total: 34.950.000,00 

    

Sistema desenvolerdo Fera Freis Ireprenetta lida -(71)21066800 Pagine 6 ele 6 

    



ar' mum104 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, W. 18 

CENTRO 
SANTALUZ - BA 
CNPJ: 13.227.45910001:74 

Orçamento 2012 

RESUMO POR PROGRAMA 

Valeres egressas em RS 

Código  Especificação 
Total Fixado 

101 LEGISLATIVO FORTE 1.303.003,03 

201 Trabalho e desnvolvimento aos Cidadãos Luzense 5.255.000,03 

202 Trabalho e desnvolvimeeto Z105 Cidadães Luzense 
14.591.000,00 

204 Assisténcia a medica e Vig sondaria 6.396.000,W 

206 Construção e Ampliação de estrutura fisica de serviços e estruturais do serviço publico 30.000,00 

209  Assistenzia Contunitaria 
4.000,03 

211 Desporto e Lazer 
310.000,00 

212  Educação um Direito do Cidadão Ltrzense 
1.810.000,03 

213  Serviço de Saúde com Qualidade um Direito do Cidadão Luzense 991.00000 

214  Apoio e assistencia a população carente 3.284.000,03 

215 Uma Cidade de Todos os Luzenses 979.000,00  

. 34850800,00 

Distribuição Orçamentária 

Coneaudlo e Armee:534e eentua teta de rentes e eenturab do ~St MOCO 
Deparo e Lazer 310003 
Urre Ctevie de Tate os Irises 979.033 
Seedoe ele Sa0de cem Cesaldade un Melo MC:dedão Luzem 931CO3 

= LEGtSLA11V0 FORTE 1300000 
=1 aterao trn Meio do:'zeflo Lurem, 1.810.0O3 

Apeio e etestenba a po~ mente 3334.030 
= Tremam e eendArreemes ach:Ittce usem, sim= 

Asste ~a e Vlg eximia 6.396.110 
Tubreo e desrice/6r~ ice abe:rios Lucrem 14.591.030 

Sedenta Deeenvolvicts peb Freire eteneka 	(71)2105.5800 	 Pfrgba 1 de 1 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100

